
LATVIJAS
KRITUŠO

UN MIRUŠO

ATBRĪVOŠANAS kara

VAROŅU PIEMIŅAI

i 9 3 a

GADA









LATVIJAS

KRITUŠO un MIRUŠO

ATBRĪVOŠANAS KARA

VAROŅU PIEMIŅAI

I. daļa

Sastādījis

Atv. virsltn. N. PETERSONS

L. k. o. kavalieris

1938. g.
IZDEVNIECĪBA

AUTORA



Spiest. „STAR"

Rīga,
Jumaras ielā Nr. 15



5

IEVADAM

Tie lielie, tie stiprie,

Tie nebīstās nāves —

Tie aiziet no dzīves .

Tik atmiņa tautā

Uz mūžu ir dzīva.

Laimīga un lepna tā tauta, kura pilnā pārliecībā var

teikt, ka viņai ir tiešām lieli un stipri dēli, kas nāves ne-

bīdamies aiziet no dzīves, savu dzimteni aizstāvot.

Drīz paies divdesmit gadu, kopš dibināta mūsu valsts.

Mūsu valsts tapšanas laikmets ir viens no Visspilgtākiem

varoņu laikmetiem tautu vēsturē. Tas pierāda, ka ar kvēlu

sirdi, dziļā patiesā tēvijas mīlestībā un ilgās pēc savas pat-

stāvības latvju tautas dēli neatsakās no upuriem un liek

upuru traukā savu dzīvību, ja ar to var izcelt savu tēvu

zemi no šausmu un sajukumu bezdibeņa saulītē, un darīt to

spēcīgu, daiļu un varenu.

Drīzi paies divi desmiti gadu, kopš varonīgām cīņām,

kad Latvijas labākie dēli ar savām asinīm un dzīvību sa-

maksāja par lielo ieguvumu — neatkarīgo Latviju. Tai

grūtajā, baigajā laikā, Lāčplēša gars modās katrā latvietī,

kura krūtīs pukstēja latvieša sirds.

Vājā apbruņojumā, trūcīgā ģērbā, bet pilni latviska

spara un nesalaužamas gribas, mūsu varoņi devās cīņā pret

daudzajiem ienaidniekiem, kas zem raibu-raibiem karogiem,

dažādi seglotos zirgos un visādiem ieročiem mācās virsu

dzimtenei gan no austrumiem, gan rietumiem. Tur bija gan

dažādu novadu slāvi, komisāri, pat Āzijas mongoļi, gan

seno teitoņu pēcnācēji un dzimteni pazaudējuši kara kalpi.



6

Latvieša sirds bfja tā, kas nesa uzvaru, latvieša sirds

bija tā. kas atdeva savas asinis par dzimto zemi, nodomā-

dama un nevaicādama par to. vai gūs lauras un tautas pa-

teicību, vai aizmirstību.

Varoņu laikmets un varoņu tēli nedrīkst aizmirsties.

Mēs nedrīkstam arī aizmirst, ka tuvākos pēckara gados ap

dārgi pirkto mūsu tēviju bija atkul savilkušies tumši mā-

koņi. Bija itkā izgaisuši atmiņā un aizmirsušies slavas

pilnie uzvaras brīži, mūsu varoņu laikmets un brīvības cīņu

vienojošās saites. Mūsu tauta bija nokļuvusi jaunā vērdzībā.

Dažādas un daudzās politiskās partijas draudēja mūsu tautu

nosmacēt zem sava sloga. Un šķita, ka neviens šim ļau-

numam nespēs pretoties, jo visa pasaule un arī mūsu tā

sauktā demokrātiskā politika maldījās pēcrevolūcijas lo-

zungu skurbulī. Tautas bija kā apreibušas no tām naida

atziņām, ko pasaulei ppuda destruktīvais marksisms.

Bet tad notika jauns brīnums. 1934. gada 15. maijs

mums atkal atdeva itkā zaudēto ticību, drosmi, kopības
Sajūtu un veco cīņas garu. Ugunīgie vārdi, kurus mūsu

tautas Vadonis, valsts un ministru Prezidents Dr. K. Ul-

manis meta tautā tūliņ pēc 15. maija vēsturiskajiem no-

tikumiem, bija — tautas vienprātību un vienību! šī pra-

sība, būdama pirmais priekšnoteikums visu jauno mērķu

Sasniegšanai, neticami ātri piepildīta, un šobrīd patiesi va-

ram runāt par vienotu latviešu tautu, kuru nelšķir nekādas

plaisas. Nav šaubu, ka Vadoņa ceļš un tautas ceļš ir viens

lun tas pats; ikviens to pats piedzīvojis un pieredzējis va-

donības trīs gadu laikā. Vislielāko uzticības apliecinājumu

viadonībai tauta nodeva 1936. gada 11. aprīlī, kad Vadonis

Dr. K. Ulmanis uzņēmās augsto un atbildīgo valsts pretfi-

dļenta amatu. Gaviles pie Rīgas pils bija visstiprākais zvē-

rasts un vislielākā pārliecība, ka tauta paliks mūžam uz-

ticīga savam Vadonim un viņa ideālismam.

Vienpadsmitā augustā, mūsu brīvības cīņu piemiņas die-

nā, un pēc tam 18. novembrī, lai godbijībā noliecam

sīvas galvas mūžībā aizgājušo Latvijas brīvības cīnītāju

priekšā. Viņi bija tie, kas uz pirmā ministru prezidenta
Dr. K. Ulmaņa aicinājumu devās cīņā pret vēsturiskiem

ienaidniekiem. Viņi mūsu zemi atbrīvoja no svešiem ieka-

rotājiem, kuri to verdzinājuši 700 gadus. Viņi arī atbrīvoja



savu tautu no garīgās un fiziskās verdzības un nostādīja

viņu līdzās citām brīvām tautām. Tas daudziem no viņtf

vidus ir maksājis dzīvības, locekļus, neaprakstāmas ciešanas

un veselību.

Lai mūžīga ir tautas pateicība mūsu apvienotājam —

Valsts un Ministru Prezidentam Dr. K. Ulmanim un viņa'

vietniekam gon. J. Balodim, jo viņi bija tie. kas mūsu

valsti otrreiz atbrīvoja un valsts un visas tautas dzīvi ieva-

dīja jaunā gultnē.

šim grāmatā sakopotie attēli un biogrāfiskie dati ne-

attiecas uz visiem Latvijas atbrīvošanas karā krjtušiem un

mirušiem viaroņiem. bet tikai uz vienu nelielu daju.

Nododams šo grāmatu atklātībai, mana velēšanās būtu,

lai plašās latvju tautas masas gūtu mazu ieskatu par viņas

dēlu cēlo varonību.

Lai mūžam spoži ir mūsu vienotās valsts un tautas

ideāli: visu vienotai Latvijai par go d n u.n

slavu!

N. PETERSONS.





Ģenerālis J. Apinis †
Lāčplēša kara ordeņa kavalieris

Bij Vidzemes divizijas komandieris
1. VIII. 20. —

1. III. 1924.



Pulkvedis J. Zemitans †

Lāčplēša kara ordeņa kavalieris

Bij. Ziemejlatvijas brigādes komandieris.



Ģenerālis D. Simansons †

Lāčplēša kara ordeņa kavalieris

Apsardzības ministrs un armijas virspavēlnieks
15. VII. 1919. — 10. IX. 1920.



Ģenerālis P. Radziņš †
Lāčplēša kara ordeņa kavalieris

Armijas virsp. štāba pr-ks no 27. X. 1919. g.—29. X. 1920. g.;

armijas komandieris no 28. II. 1924. g. — 21. IV. 1929. g.

Pēc tam augstāko militāro kursu priekšnieks.



Pulkvedis O. Kalpaks †

Lāčplēša kara ordeņa kavalieris

Pirmais Latvijas armijas virspavēlniek



J. Zālītis †

Pirmais Latvijas ministrs i

6. XH. 1918. — 15. VII. 1919.



Pulkvedis J. Jansons †

Lāčplēša kāja ordeņa kavalieris

Bij. 4. Valmieras kājn, pulka pirmais kom-ris



Ģenerālis A. Kalējs †

Lāčplēša kafa ordeņa kavalieris

Bii. armiias štāba priekšnieks.



17

Pulkvedis Oskars Kalpaks

Lāčplēša kapa ordeņa kavalieris

Latvijas armijas pirmais virspavēlnieks

1919. gada 6. marts Latvijas jaunai armijai bija visdrū-

mākā diena. 6. martā pulksten 3 pēc pusdienas uz Ventas

upes labā krasta, starp Skrundu un Enkurnieku mājām, ne-

jaušā sadursmē ar mūsu toreizējo sabiedroto vācu Borcha

bataljonu, varoņa nāvē krita pirmais Latvijas armijas virs-

pavēlnieks pulkvedis O. Kalpaks. Viņš mira kā īsts va-

ronis. Latvju tauta nekad neaizmirsīs sava labākā dēla no-

pelnus. Nelaiķa atdusas vietā Meirānu kapsētā, uzcelts stalts

piemineklis, ar baltā granitā kaltu senkareivja attēlu.

Pulkveža O. Kalpaka dzīves gājums.

Pulkvedis Oskars Kalpaks dzimis 1882. gada 6. janvārī

Meirānu pagasta Liepsalu mājās, kā saimnieka dēls. Skolu

gaitas Oskars Kalpaks uzsāk desmit gadu vecumā. Tās viņu

ved uz netālo Visagalas pagasta skolu. Gar skolas nama

vienu pusi aizlokās Aiviekste, bet. otrā pusē tai atrodas vecs

latviešu pilskalns ar netālu kapsētu. Šai skolā Kalpaks mā-

cas trīs ziemas. Viņš ir cītīgs skolnieks un otrajā mācības

gadā viņš ir jau klases pārraugs.

Pēc pagasta skolas beigšanas, Kalpaks «dodas uz Lu-

bānas ministrijas skolu, kur atkal | cītīgi mācās trīs gadus

un beidz šīs skolas kursu kā 16 gadus vecs jauneklis. Ja

pagasta skola dod pirmās nepieciešamās zināšanas, kas va-

jadzīgas dzīves skolā iestājoties, tad draudzes vai ministri-

jas skolas parasti ir atraisījušas zemnieka dēla ilgas pēo

tālākas izglītības. Ministrijas skolā Kalpaks ievēdinājis spār-



18

nus. Un nu viņu moka lidošanas ilgas. Lidot uz augstāku

skolu, būt dienās par mācītāju vai ārstu. Tādas ir Kal-

paka ilgas un mērķi. Nodomātās cerības tomēr nevar reali-

zēt, jo tēva materiālie apstākļi ir par šauriem un Kalpaks
ir spiests palikt tēva mājās pie smagajiem darbiem. Tā

viņš nostrādā trīs gadus.

Tolaik Kalpaka tēva brālis Juris Kalpaks Varšava kal-

poja kā policijas uzraugs. Pēdējais ieteica Kalpakam paš-

mācības ceļā sagatavoties un nolikt 11. šķiras savvaļnieka
eksāmenu. Kalpaks cītīgi mācās un, kad viņš ir nācis pin

pārliecības, ka šādu eksāmenu varos i/turēt, dodas uz Ples-

kavu nodomu realizēt. Visos priekšmetos viņš iegūst labas

atzīmes, bet, kad jāstājas pie ģeometrijas pārbaudījumiem,

Kalpakam uzmācās šaubas, vai viņa zināšanas būs pietic*
košas. Kalpaks labāk izšķiļas par to, lai šai priekšmetā ne-

tiktu eksāminēts un brauc mājās. Veselu gadu Kalpaks

cītīgi mācās un ir cerību pilns, ka var būt drošs un par*

baudījumu izturēs.

Pēc vesela, cītīgi pie grāmatām pavadīta gada, Kalpaks

dodas uz Erkutsku, kur noliek savvaļnieka eksāmenu un

1903. gadā iestājas par savvaļnieku 40. Koļivānas pulkā.

1905. gada rudeni Kalpaks tiek komandēts uz Irkutskas

kara skolu. Pēc kara skolas beigšanas ar labām attestāei-

jām, viņš tiek paaugstināts pirmā virsnieka dienesta pa-

kāpē un iedalīts 183.Pultuskas kājnieku pulkā. Ar šo tad

arī sākās Kalpaka virsnieka gaitas.

Pulkvedis (). Kalpaks krievu armija.

Kā miera laika virsnieks Kalpaks, krievu armijā no-

kalpoja 6 gadus — 1908.—1914. g. Visu laiku Kalpaks pa-

vadīja 183. Pultuskas kājnieku pulkā, dažādās Krievijai

vietās — gan vasaras nometnēs, gan pilsētās. Kā šie gadi

aizritējuši Kalpakam, mēs nezinātu, ja viņš nebūtu iedalīts

tādā pulkā, kur priekšā jau atradās viens latvietis — tag.

ģenerālis K. Gopers. Pēdējais par 0. Kalpaku savās atmi-

ņās sarakstījis atsevišķu brošūru: „Krusttēvs Oskars", kā-

dēļ pie Kalpaka raksturošanas tuvāki neapstāsimies.

1914. gadā, pasaules kara sakuma, Kalpaks atradās va-

saras nometnēs, Jaroslavas tuvumā, 183. Pultuskas kājnieku



19

pulkā. Šim pulkam jādodas uz fronti, bet Kalpaks uz fronti

netiek, jo nozīmēts pie rezerves bataljona formēšanas. Starp

iesauktajiem rezerves virsniekiem Kalpaks sadabon tādu,

kurš ar mieru palikt viņa vietā un pats iecelts par ložme-

tēju komandas vada virsnieku, brauc pulkam līdzi uz

fronti.

Kaujas gājieni mainījās visu 1.914. gada vasaru un ru,

deni, cīņas bija sovišķi sīvas augusta mēnesī, joslā uz zie

Pulkvedis O. Kalpaks †
Pirmais Latvijas armijas virspavēlnieks, kritis

varoņa nāvē 1919. g. 6. martā uz Ventas

labā krasta.

meļiem no Brestas, Belovežas mūža meža. Kalpaks visu

šo laiku bija rotas komandieris. Kalpaks pierādīja, kā viņš

ir lielisks kauju virsnieks un priekšnieks. Visu laiku

Kalpaks atradās frontē, sākot ar 1914. gada augusta mēnesi,

Viņš ticis ievainots. Par kādu kauju 1915. g. septembrī ne

tālu no Baronovičiein Kalpaks apbalvots ar Sv. Jura ordeni,

šai kaujā devušies 20 pulki. Uzbrukumam bija visās vietās

jāsākas tieši pīkst. 4 rītā. Bet 17 pulki savu uzbrukumu

bija nokavējuši un tikai trīs savu uzdevumu izpildījuši no-

teikti, starp tiem visātrāki un sekmīgāki uzbrukumu izda-

lījusi Kalpaka rota, dziļi ieskrienot ienaidnieka aizmugurē.



20

Kalpaks nezināja, ka pārējās karaspēka vienības nav savu

uzdevumu tik akurāti veikušas un tāpēc Kalpakam vaja-

dzēja atstāt ieņemtās vācu aizmugures pozicijās.

Kad 1915.—1916. gadā Kalpaks uzzināja par Latviešu

strēlnieku pulku formēšanos, viņš tūdaļ iesniedza lūgumu

atļaut pārnākt uz šiem pulkiem, bet nesaņēma nekādas

atbildes.

1917. gadā Kalpaku paaugstināja par apakšpalkavnieku
un iecēla par pulka komandieri — tajā pašā pulkā, kura

pirms 10 gadiem sāka dienēt kā jaunākais virsnieks.

1918. gadā pulks izformējās, jo lieliniecisms arī to skā-

ra un Kalpaks kopā ar citiem virsniekiem ar pulka karogu

un svarīgākiem dokumentiem dodas uz Kostromu, kur to

visu nodod glabāšanai mūzejam. Pulkvedis O. Kalpaks iz-

pildījis līdz galam savu pienākumu pret savu pulku — at-

griežas dzimtenē, lai ķertos pie arkla sava tēva mājās,
bet še Kalpaks kļūst par mūsu topošās armijas pirmo virs-

pavēlnieku. —

Pulkvedis O. Kalpaks Latvijas armijas virspavēlnieks.

Pēc atgriešanās tēva mājās, Kalpakam neiznāca ilga

atpūta. Toreiz visa Ziemeļvidzeme tika terrorizēta no lie-

linieku bandām. Kalpaks dodas uz Rīgu uzzināt, kas no-

ticis un vai jaunā valsts neorganizē cīņu pret lieliniekiem.

Rīgā Kalpaks sastopas ar dažiem virsniekiem. Latvijas valsts

tikko proklamēta, Kalpaka sirds sāk straujāk pukstēt, jo

viņš jūt, kā ir pienācis atkal laiks, kur viņš savai tēvzemei

varēs izdarīt pakalpojumu. Nekavējoties viņš paklausa uz-

aicinājumam stāties jauno karotāju rindās.

Kad 1919. gada 2. janvārī Pagaidu valdība bija spiesta

Rīgu atstāt, ar Apsardzības ministra Zālīša priekšrakstu

visas karaspēka daļas tika apvienotas un nodotas zem pulk-
veža Kalpaka vadības. Tā tad, 1919. gada 2. janvārī pulkv.

Kalpaks stājās latviešu bruņoto spēku priekšgalā. 3. janvārī

ieradās Jelgavā. 4. janvārī plkv. Kalpaks izdod savu pirmo

pavēli par visu viņam padoto rotu pārgrupēšanu un savie-

nošanu — „1. Latviešu atsevišķā bataljonā", kurš sastāv

no divām rotām. Lielinieku pārspēki mācās virsū un Kal-

paka mazā saujiņa karaspēka nebija spējīga tiem pretoties.



21

Līdz Aucei plkv. Kalpaka bataljons bija nogājis boz kau-

jām ar pretinieku. 16. janvārī lielinieku spēki, no Dobeles

nākdami, uzbruka mūsējiem Aucē. Notika pirmā kauja,
kuru sekmīgi vadīja plkv. Kalpaks.

ši kauja, kas spilgti apgaismota' Kalpaka bataljona

cīņu vēsturē, savās norisēs liecina par spilgto cīņas spēku,
kāds valdīja mūsu karavīros. Ne tik sekmīgi, kā plkv. Kal-

paka bataljons, lielinieku uzbrukumu tai pašā laikā varēja
izturēt Landesvērs, kas ar virsštābu atradās Veoaueē. Visu

laiku notika Lielākas vai mazākas sadursmes ar ienaidnieku.

Pulkveža 0. Kalpaka traģiskā nāve.

Pulkv. Kalpaka uzvaras gājiens prel nikno ienaidnieku

bija īss. 1919. gada februāra beigās bija papildinājušies kā

vācu, tā latviešu spēki. Tāpēc marta mēneša sākumā va-

rēja sākt vispārēju uzbrukumu lieliniekiem.

t. martā plkv. Kalpaks no virsštāba saņēma pavēli,

ka vispārējam uzbrukumam jāsākas 3. martā un viņa pa-

dotam bataljonam jāpāriet Venta un jāieņem Jaunā muiža.

Kalpaks deva pavēli savām daļām, kuras uzdoto pienākumu

pēc niknām cīņām ar ienaidnieku arī veica. 5. marta

karā Kalpaks saņēma pavēli, ka vispārējais uzbrukums

jāturpina. 6. martā uzbrukums sākās gaismai austot. Plkv.

Kalpaks ar savu štābu gāja līdzi Cēsu rotai. Rotai vairāk-

kārt nācās sastapties ar pretinieku, bet pēdējais visur tika

padzīts un apjukumā atkāpās. Tālāk, turpinot ienaidnieku

vajāt Cēsu rota līdz ar plkv. Kalpaku nonāca pie
Skudru mājām, kur sastapās ar agrāk ieradušos pa citu ceļu

vācu dzelzdivīziju un karaspēks kā no vienas tā otras puses

noturēdami viens otru par ienaidnieku, atklāja uguni. Pār-

pratumu drīzi gan novērsa, bet mūsu karaspēkam sitiens

bija sāpīgs, jo šai kaujā krita plkv. Kalpaks, līdz ar viņu

stud. rotas k-ris kapt. Grundmanis, jātnieku nod, virsleit-

nants Krievs un leitn. Šrinders.

Plkv. Kalpaka nāve atstāja ļoti skumju iespaidu nevien

uz karavīriem frontē, bet uz visiem, kas zināja viņu mūsu

armijas priekšgalā, un kuru sirdīm bija tuvs mūsu jaunās
valsts likteni-.



Pulkvežu
O.

Kalpaka
kapa

pieminēklis—
Meirānos.



23

Plkv. Kalpaka pīšļus pārveda uz Liepāju un guldīja

Ziemeļa kapsētā. Bet 1919. g. rudenī Kalpaka mirstīgās at-

liekas no Liepājas pārveda uz Meirāniem un 18. septembri

guldīja viņa dzimtenes kapos Visagalā. Virs nelaiķa Kal-

paka atdusas vietas paceļas piemineklis baltā granitā kalts

senkareivis, kurš stāv mūžīgā goda sardzē pār pulkveža

kapu.

Lāčplēša Kara Ordeņa Dome pulkvedi 0. Kalpaku pēc

nāves apbalvoja ar Lāčplēša kara ordeņa I. šķiru.

Tanī vietā — kur krita varonīgais plkv. Kalpaks bija

mežs. Tagad šī vieta izdaiļota. Vairāku ha zemesgabals kul-

tivēts un ierīkots plkv. Kalpaka mūzejs ar attiecīgām ēkām

un uzcelts piemineklis. Šī vieta ir kļuvusi par vispārēju

svētceļnieku vietu nevien tuvākam apgabalam, bet visai

latvju tautai, no visām valsts malām.

Lai ikvienā kareivi un visā latviešu tauta mūžam dzīvs

paliek varonīgā pulkveža Kalpaka tēlsl



24

Jānis Zālītis

Latvijas pirmais apsardzības ministrs

1919. gadā 9. decembrī slēdza savas acis uz mūžu Lat-

vijas pirmais apsardzības ministrs, zvērināts advokāts Jā-

nis Zālītis. Pēc nāves, Zālīša mirstīgās atliekas apglabāja

viņa draudzes — pareizticīgo Debessbraukšanas kapos. Pēc

pieciem gadiem — 1924. g. 14. decembrī Zālīšā pīšļus pār-

veda Brāļu kapos un noguldīja viņa īstā vietā, līdzās Lat-

vijas brīvības cīnītājam, viņas Lāčplēšiem. Pēdējā gaitā Zā-

līti izvadīja ar militāru godu, piedaloties armijas augstākai

vadībai un daudz sabiedriskām organizācijām.

Liktenis nebija lēmis Zālītim piedzīvot ilgu mūžu, bet

viņa padarītais darbs ir liels un svētīgs Latvijai. Sava mūža

vakarā viņš piedzīvoja sava dzīves mērķa piepildīšanos un

kaut ne ilgi, bet tomēr vēl ar savām acīm dabūja redzēt -spī-

dam par Latviju brīvības sauli. Visa Zālīša dzīve ir nepār-

traukts grūts darbs un ciņas: vispirms, lai no nabaga lauku

zēna tiktu pie izglītības, un kad pats to bij sasniedzis, tad

lai atnestu gaismu un brīvību savai tautai.

Jāņa Zahša dzīves gaitas.

Jānis Zālītis dzimis 1874. g. 27. jūlijā Cēsu apriņķa

Sausnējas pagasta Lejas Vidotu mājās, kā galdnieka dēls.

Pēc Sausnējas pagasta skolas beigšanas, viņš iestājās Rīgas

pareizticīgo garīgā skolā; no pēdējās Rīgas garīgā semināra

un no turienes Tērbatas ūniversitātes juridiskā fakultātē.

Lai sagādātu nepieciešamos līdzekļus studijām, nodarbojās

kā skolotājs. Universitāti beidza 1901. gadā un pārnāk uz

Rīgu un nodarbojās ar advokatūru. 1912. gadā no Rīgas

Zālīti ievēl Valsts domē, kur viņš paliek līdz Krievijas

sabrukumam.



25

Strādāt sabiedriskā darbā Zālītis sāk garīgā seminārā.

Semināra latviešu tautības audzēkņi izdod žurnālu, pie kura

jo dzīvu dalību ņem arī Zālītis. Izdodamā žurnāla mērķis —

strādāt pret tā laika pārkrievošanas centieniem un dot iespē-
ju audzēkņiem vingrināties latviešu valodā,

Zālītis ņēma dzīvu dalību Rīgas latviešu biedrības zi-

nības komisijā un darbojās līdzi pie konversācijas vārdnī-

cas, rediģēdams juridisko nodaļu. Strādāja līdzi Rīgas lat-

viešu labdarības un citās biedrībās. Valsts domē viņam

nācās nelabvēlīgos urt grūtos apstākļos pildīt domnieka pie-

nākumus, aizstāvot likumdošanas iestādē latviešu intereses

un tanī pašā laikā būt par padoma devēju un vidutāju pie
dažādu vispārkultūrālu un saimniecisku jautājumu nokār-

tošanas dažādās Pēterpils valdības iestādēs. Pat tīri per-

sonīgās lietās Zālītis centās izpalīdzēt visiem tautiešiem,

kuri pie viņa griezās, cik tik tas viņam bijā iespējams.

Kad 1915. gadā no Latvijas uz Krieviju sāka plūst

Kurzemes un Rīgas bēgļi, Zālītis nenogurstoši strādāja, lai

pēc iespējas atvieglotu nelaimīgo likteni vispār, bet galvenā

kārtā, lai izpalīdzētu evakuētam skolām un bēgļiem

skolniekiem dotu iespēju turpināt uzsākto izglītību. Tai

ziņā Zālītis patiesi padarīja lielu darbu, novietojot eva-

kuētās Latvijas skolas Krievijas pilsētās un sagādājot gal-

venā kārtā ar Tatjanas komiteju līdzekļus, kā skolām, tā

ari atsevišķiem skolniekiem.

Kad vācieši ieņēma Kurzemi, Zālītis kopā ar J. Gold-

man i izgādāja atļauju formēt Latviešu strēlnieku pulkus un

kopā arī parakstīja uzsaukumu latvju tautai pulcēties savos

bataljonos, lai varētu cīnīties uz savas dzimtās zemes un to

aizsargāt no iebrucējiem.

1917 gada vasarā, kad zem lielinieku aģitācijas sāka

brukt kopā Krievijas armija un līdz ar to latviešu tautai

radās izredzes uz labāku nākotni, Zālīti komandēja uz

Skandināvijas valstīm. Vispār Pēterpilī Zālītis ņēma dalību

Vgandrīz visās apspriedēs, kurās runāja un lēma par Lat-

vijas izredzēm.

1918. gadā, kad radās iespēja tikt laukā no Pēterpils,

Zālītis devās atpakaļ uz Rīgu un ņēma dalību priekšdarbos,

kuriem sekoja Latvijas neatkarības proklamēšana 18. no-

vembrī.



26

Lielinieku uzbrukuma laikā - mūsu valsts tapšanas

laikmeta viskritiskākās dienās 6. decembri 1918. g. Zālīti

iecēla par Apsardzības ministri. Grūts bija līdumnieka darbs

apsardzības ministrijā toreizējos apstākļos. Ļaužu prāti no

reVolūcijas un lielinieku aģitācijas bija stipri saviļņoti; liela

daļa tautas lieliniekos redzēja glābējus no visām kara bries-

mām un to labumu nesējus, kādus bija iedomājusi viņas sa-

ka r-ētā fantāzija; zeme bija izlaupīta un izpostīta; visa

rūpniecība evakuēta; Kurzeme tukša: baronu un Vācijas

tieksmes pēc varās Baltijā, un it ne kādu līdzekļu. Pie

visa tā no Pieskavas soli pa solim atkāpās vācu okupācijas

armija bez cīņām un viņiem sekoja lielinieku armija. Tādos

apstākļos nebija viegli strādāt un noorganizēt kaut cik pie-

tiekošu armiju, lai varētu pretims'āties lieliniekiem.

Tanī izmisuma pilnā laikā Zālītis atklāti pateica, ka

Latvijai glābiņš nenāks ne no rītiem, ne vakariem, ne arī

ziemeļiem; ka brīvu un neatkarīgu Latviju nenāks mums

izkarot, ne angļi, ne zviedri, bet ka tas jādara mums pašiem

ar saviem spēkiem. Dīvaini un neticami tas izklausījās no

nākuma, bet laiks un notikumi rādīja, cik pareizi Zālītis

bija sapratis stāvokli. Pēc Pagaidu valdības atgriešanās no

Liepājas Rīgā, apsardzības ministriju Zālītis nodeva ģen.

Sīmansonam 15. jūlijā 1919. g. Sīmansons līdz ar tu bija ie-

celts par Latvijas armijas virspavēlnieku. Atvadīšanās pa-

vēli Zā'ītis nobeidza vārdiem: „Dievs, dod mūsu tēvuzemei

saules mūžu piedzīvot!" Pārējās mūža dienas Zālītis nostrā-

dāja Tautas padomē likumdošanas darbos.

Ārkārtīgi grūtais darbs Rīgā un Liepājā sagrauza Zā-

līša jau tā ne visai stipro veselību, kādēļ viņa pārpūlētais

organisms nebija spējīgs pārciest plaušu karsoni, ar kuru

viņš bija saslimis. 1919. g. 9. decembri Zālītis slēdza savas

acis uz mūžu.

1934. gadā 9. decembrī pagāja 15 gadi kopš Brāļu ka-

pos atdusas Jānis Zālītis. Lai godinātu viņa piemiņu, pie

viņa kapa ieradās Armijas komandieris ar augstākiem armi-

jas virsniekiem. No nelaiķa piemiņas fonda zvēr. adv. M.

Antons uz kapa nolika lauru vaiņagu un teica sekošus iz-

justus vārdus:
„...

Nelaiķis bija īsts cīnītājs latvju tautas

labā, savā politiskā, militārā un sabiedriskā darbībā, kā se-



27

nais Lāčplēsis tvēra šķēpu un cīnījās par savu tautu. Zā-

līti* savā mūžā divas reizes spēlēja lielu lomu latvju tau-

tas dzīvē: pirmo reizi Zālītis ņem jo dzīvu dalību latvju

veco strēlnieku pulku organizēšanā, kas notika tanī brīdī,

kad visai pasaulei vajadzēja rādīt, ka latvju tauta prot nest

upurus par savu tēvzemi. Otro reizi nodibinoties Latvijas

valstij, J. Zālītis uzņēmās svarīgos apsardzības ministra

pienākumus. Pie ieročiem ķērās jaunatne un veci vīri, lai

izcīnītu savas valsts neatkarību un brīvību. Latvju tauta

pateicībā šodien atceras savu pirmo apsardzības ministri

J. Zālīti."

Metot skatu uz Jāņa Zālīša bagātiem darbiem Latvijas

brīvības labā, mums jāapbrīno nelaiķa lielā pienākumu ap-

ziņa, patriotisms, izturība un nenogurstošais darbs. Ikviens

lai noliec savu galvu viņa skaidrās personības priekšā, jo

otru, kā Zālīti būs grūti saskatīt starp to nedaudzajo pirmo
valsts darbinieku personībām. Viņš mīlēja savu tautu, bija

nesavtīgs un pašaizliedzīgs darbā. Latvijas valsts vēsture

padarīs J. Zālīša vārdu neaizmirstamu.



28

Ģenerālis Pēters Radziņš

Lftčplēša kapa ordeņa kavaßiarlo

Latvijas pirmais armijas komandieris

1930. gada 7. oktobrī no šīs zemes gaitām šķīrās ģene-

rālis Pēters Radziņš. Viņu atrada mirušu dzīvoklī 8. ok-

tobrī. Ar ģen. Radziņu Latvijas armija zaudēja vienu no

spējīgākiem virsniekiem. Ģen. Radziņa mirstīgās atliekas

ar lielu militāru godu 11. oktobrī izvadīja no Archibīskapa

katedrāles un apglabāja Rīgas Brāļu kapos.

Ģenerālis Pēters Radziņš dzimis 1880. g. 2. maijā Valkas

apr., Lugažu pag., Jaunvīndedžu mājās. Liktenis Radziņu jau

no pašām bērnu dienām nelutināja, bet viņu norūdīja un mā-

cīja apzinīgi ķerties pie darba. Pirmais patstāvīgais darbs

ir ganu gaitas tēva mājās. Kad Radziņš paaudzies un kaut

cik fiziski attīstījies, viņam jāpalīdz tēvam līduma līšanā.

Tomēr šie darbi viņu nespēj saistīt, Tieksmes nes viņu uz

citu darbu, uz citu dzīvi, kur prāts un griba var ko jaunu

un lielu veidot. Pirmo mācību Radziņš saņem no saviem ve-

cākiem. Tālākas skolas gaitas Radziņu ved uz draudzes

skolu. Kad ticis šai mācībai cauri, pierunājis tēvu sūtīt

viņu tālāk. Tā viņš arī sūtīts Valkas pilsētas skolā, ko

beidzis jau 16 gadus vecumā. Skolas gados lielu vērību pie-

griezis vēsturei, sevišķi kara lietām. Gribējis iestāties ar-

mijā, bet noraidīts nepilngadības dēļ. Pašmācības ceļā sa-

gatavojies, un 18 gadu vecumā nolicis gatavības pārbau-

dījumu Pliskavas kadetu korpusā. Lolotais sapnis piepil-

dījies — ceļš karavīra gaitām pašķīries. Kopā ar radinieku

un skolas biedri Metuzalu (vēlāk, kā virsnieks pas. karā

kritis) devies uz Poliju un kā savvaļnieks iestājies 112. Urālu

pulkā. Ar šo tad arī sākušās Radziņa karavīra gaitas.



29

Gadu nodienējis, kā savvaļnieks 112. Urālu kājnieku

pulkā, P. Radziņš tiek komandēts uz Viļņas junkuru skolu.

Beidzis kara skolu 1901. g. septembrī ar I. šķiru, un podpo-

ručika dienesta pakāpē tiek nozīmēts 24. Simbirskas kājn.

pulkā un vēlāk, 1903. g. apmācībā uz 2 mēnešiem piekoman-
dēts 4. sapieru brigādei. 1905. g. brīvprātīgi aizbrauc uz

Mandžuriju piedalīties krievu-japāņu karā. Tur ieskaitīts

Sibirijas strēlnieku 10. Omskas pulkā, kā rotas koman-

diers. Tā paša gada rudenī paaugstināts par poručiku.

Pēc kara darbības izbeigšanās atgriezies atkal 24. Sim-

birskas pulkā, kur sabijis līdz 1907. g., kad komandēts uz

Nikolaja ģenerālštāba akadēmiju. 1909. gadā paaugstināts

par štāba kapteini. Ģenerālštāba akadēmiju beidzis 1910. g.

ar labām sekmēm un ieskaitīts ģenerālštāba virsnieku sa-

stāvā.

Jau ģenerālštāba akadēmijā P. Radziņš griež uz sevi

vispārēju vērību ar savām izcilus spējām un talantu kara

teorētiskās zinībās. Viņa diplomdarbu, taktisko apcerējumu

par „Rezerves lomu augstākās priekšniecības rokās" nevien

iespieda ģenerālštāba akadēmijas mēnešrakstā, bet izdeva

arī grāmatā, ko krievu armija plaši izmantoja. Pēc paaug-

stināšanas par kapteini 1910. gadā piekomandēts Varšavas

kara apgabala štābam un ieskaitīts 32. Kremenčugas pulkā,

1912. gadā pārcelts uz ģenerālštābu par 38. divīzijas štāba

adjutantu. Pasaules kara sākumā jau pirmās dienās izbrau-

cis uz fronti, un 1915. g. iecelts par Novogeorgijevskas cie-

tokšņa štāba vecāko adjutantu, bet vēlāk par Sibirijas 8. di-

vīzijas štāba priekšnieka vietas izp. Pēc paaugstināšanas

par pulkvedi-leitnantu, 1916. gadā iecelts par 61. divīzijas

štāba priekšnieku. Pulkveža ' dienesta pakāpē paaugstināts
1917. g. jūlijā. Apbalvots ar vairākiem krievu armijas virs-

nieku kara ordeņiem.

Ģenerālis P. Radziņš Latvijas armija.

Latvijā ģen. P. Radziņš atgriezās 1919. gada oktobra

pēdējās dienās. Tās bija visdrūmākās dienas, jo no vienas

puses mācās virsū Bermonts ar savu armiju, bet Latgales

frontē bija jācīnās ar lieliniekiem. Ģen. Sīmansons atteicās

no armijas virspavēlnieka pienākumiem. Viņa vietā Ministru

prezidents Dr. K. Ulmanis iecēla ģen. J. Balodi. Stāvoklis



30

bija saspīlēts. Vajadzēja ātru un enerģisku rīcību. Kad Ra-

dziņš ieradās galvenā štābā, viņš tur priekšā satika vecas

paziņas, piem. pulkv. Silenieku un c. Radziņš bija kā ra-

dīts priekš štāba priekšnieka amata, bet pats no sākuma

negribēja piedāvāto posteni pieņemt. Tas arī ir pilnīgi sa-

protams, jo ģen. Radziņam vietējie apstākļi bija gluži sveši,

Ģenerālis P. Radziņš †
Bij. armijas komandieris.

Lāčplēša kara ordeņa kavalieris.

jo viņš tikko ieradies, pie tam no vienas puses Bermonts

jau bija pie Rīgas vārtiem, jo 9. oktobrī tas bija ieņēmis

Tcrņkalnu un tur nocietinājies. Šādos apstākļos uzņemties

tik atbildīga posteņa pienākumus, kāds ir virspavēlnieka
štāba priekšnieka postenis, bija liels risks, saistīts ar milzu

atbildību Bet pēdīgi ģen. Radziņš piekāpās un uzņēmās

štāba priekšnieka pienākumus. Šai amatā viņš tika apstipri-

nāts 27. oktābrī, bet jau līdz 1. novembrim, iepazinies ar

frontes 9tāvokli, un spēku lielumu, Radziņš uz armijas virs-



31

pavēlnieka aizrādījumiem, drīz vien, kopīgi ar pārējiem
štāba virsniekiem, paguva izstrādāt kaujas plānu. Lielais

uzbrukums pret bermontiešiem sākās gan 3. novembri, bet

un nolikts viņš bija jau 1. nov.

Ģļeņ. Radziņa, kā kara vadoņa, galvenās un pozitīvas

raksturīpašības tās, ka viņš, būdams labs taktiķis un stra-

tēģis, nedod nevienu uzdevumu, nelaiž nevienu operācijas

plānu, kas nebūtu visos sīkumos, un ļoti pamatīgi izstrādāts,

saskaņā ar visām reālām iespējām. Otrs prasība, lai

Un treškārt Radziņam, kā štāba priekšniekam, bija va-

doša un noteikta griba.

labi un pareizi izstrādātais plāns tiktu arī pareizi izpildīts.

Savā sistēmā, uzmanībā, noteiktībā v i neatlaidīgajā gri-

bā mūsu armijas vadība še izrādījās daudz pārāka par ber-

inontiešu armiju.

Arī Latgales atbrīvošanas kaujās visu operatīvo daļu

vadīja ģen. P. Radziņš, kā virspavēlnieka štāba priekšnieks.

Uzvarām Latgales frontē ģen. Radziņš piešķīra pat daudz

lielāku nozīmi, kā bermontiādes likvidēšanā: ~Karojot pret

Bcrmontu," saka ģen. Radziņš, „mēs vedam karu pret ienaid-

nieku bez idejas, bez tēvijas; šo ienaidnieku centās apkarot

arī sabiedrotie un palīdzēja mums vislabākā mērā, kā mo-

rāliski, tā materiāli. Latgales atbrīvošanā sabiedrotie mums

vairs nepalīdzēja. Mūsu karaspēkā darbojās gan nacionālā

sajūta un arī naids pret sarkano terroru, bet, no otras puses,

mūsu karaspēkā un tautā tika vesta propaganda arī par

labu šim sarkanam terroram ..."

1920. gada 5. februārī, operāciju laikā ar lieliniekiem,

pulkvedi P. Radziņu paaugstināja par ģenerāli. Par no-

pelniem atbrīvošanas cīņās ģen. P. Radziņš apbalvots ar

Lāčplēša kara ordeņa 2. un 3. šķiru, Triju zvaigžņu ordeņa

1. šķiru,. Igaunijas Brīvības krustu 1. šķ. 2. pakāpi un ar

Igaunijas atbrīvošanas cīņu piemiņas zīmi, ar Francijas

goda leģiona ordeņa komandiera krustu. Polijas Virtuti mi-

litāro ordeni, Somijas Baltās rozes lielkrusta komandiera,

ordeni un Zviedrijas Šķēpa ordeņa lielkrustu.

Pēc miera noslēgšanas ar Pad. Krieviju, ģen. P. Radziņš

1920. gada 29. oktobrī izstājās no aktīvās armijas un no-

dodās militārai rakstniecībai. Bez tam viņš vēl pasniedza

militārās mācības attiecīgās militārās skolās un kursos.



1924. gada 1. martā ģen. P. Radziņu aicināja atpakaļ
māsu miera laika armijā un iecēla par armijas komandieri.

Armijas komandiera amatā ģen. Radziņš sabija vairāk kā

četrus gadus — līdz 1928. gada 25. aprīlim. Pēc šī amata

nodošanas, ģen. Radziņš uzņēmās virsnieku akadēmisko kur-

su vadību, bet 1929. g. oktobrī viņu iecēla arī par visu

kara mācības iestāžu inspektoru. Tad Radiņš, kā liela

autoritāte, ar visu sirdi atkal nodevās mūsu virsnieku audzi-

nāšanas un apmācīšanas darbam.

Ģen. P. Radziņš, kā cilvēks, bija ļoti noslēgts. Savai

iekšējai pasaulei viņš ne labprāt kādu pielaida pārāk tuvu.

Radziņš nemeklēja sabiedrību. Bet satiksmē ar cilvēkiem,

kā īsts eiropietis, vienmēr bija laipns, smaidošs, dzirkstoši

asprātīgs. Pret draugiem vaļsirdīgāks, tomēr rezervēts, ne-

kad familjārs. Vienmēr nosvērts un apvaldīts, stingra rak-

stura cilvēks, viņš prata pārvarēt savu nervozitāti un ne-

nervozēja arī citus.

Ģen. P. Radziņu atrada mirušu viņa dzīvokli 8. oktobri.

Tā tad pie viņa pēdējiem mirkļiem neviena nav bijis klāt.

Lai mūžam gaiša ir šī diža tautas dela piemiņa Latvju

tautā!

32



33

Ģenerālis A. Kalējs

Lāčplēša kara ordeņa kavalieris

Armijas štāba priekšnieks

1934. gada 14. februārī Rīgas kara slimnīcā slēdza sa-

vas acis uz mūžu armijas štāba priekšnieks ģen. Aleksandrs

Kalējs. Ģen. Kalēja nāve nāca pēkšņa un negaidīta, ne-

vien visai mūsu armijai, bet pat tiem, kas ar viņu sastapās

un kā gādībā viņš bija nodots slimības laikā.

Dziļu un patiesu nožēlošanu par ģenerāļa Kalēja pār-

agro nāvi sajūt nevien visa mūsu armijas saime un, it se-

višķi, tie, kam ar viņu darbā nācies tuvāk sastapties, bet

tādā pat mērā arī mūsu civilās sabiedrības visplašākās ap-

rindas.

Ģenerāļa Aleksandra Kalēja mūža gaitas.

Ģenerālis Aleksandrs Kalējs dzimis 1876. ģ. 26. februārī.

Alūksnē. Te apmeklējis un beidzis draudzes skolu un Plis-

kavas skolotāju semināru. Pēc semināra beigšanas 1902. g.

1. septembrī, uzsācis karavīra gaitas, iestādamies Tiflisas

kara skolā. Pēc kara skolas beigšanas 1905. g. 22. aprīlī

paaugstināts pirmā virsnieka dienesta pakāpē un iedalīts

114. Novotorškas kājnieku pulkā, no kura 1907. gadā pēc

paša vēlēšanās, pārvietots uz 15. Tiflisas grenadieru pulku.

Šinī pulkā 1908. gada 9. augustā paaugstināts par virs-

leitnantu, bet 1912. g. 9. augustā par kapteini. 1914. gadā

izturējis pārbaudījumus iestāšanai ģenerālštāba akadēmijā.

Izceļoties pasaules karam, kopā ar pulku izgājis kara lau-

kos un piedalījies kara gājienā un kaujās pret vāciem, līdz

1914. g. 12. decembrim, kad pie Ossekas muižas, Polijā,



34

kontuzēts un kritis vācu gūstā. No gūstniecības atbrīvojies
un pārnācis dzimtenē 1918. g. 30. novembrī, apmezdamies
uz dzīvi Alūksnē, pie vecākiem. Šeit dažus mēnešus dar-

bojies arī kā valodu skolotājs vietējā skolā.

Ģerferalis' Aleksandrs Kalējs Latvijas armijā.

Nācionālā armijā ģenerālis Kalējs, būdams kapteiņa
dienesta pakāpē, iestājās brīvprātīgi 1919. gada 31. maijā,

Ziemeļlatvijas brigādē, Tallinā, Komandēts Ziemeļlatvijas
rezerves bataljona komandiera rīcībā. 11. jūnijā ieradies

bataljonā un iecelts par 7. rotas komandieri, bet 5. jūlijā

par bataljona komandiera palīgu. Šim bataljonam izveido-

joties oar 6. Rīgas kājnieku pulku, 1. augustā iecelts par

pulka komandiera palīgu. Rīgas pulka sastāvā piedalījies

kaujās pret Bermonta karaspēku no 8. oktobra līdz 22. no-

vembrim. Viņš apbalvots ar Lāčplēša kara ordeni par to, ka

1919. g. 4. novembra kaujā pie Dāmes, Anniņmuižas un

Zolitūdes, kad ienaidnieka uguns iznīcināja visus techniskos

sakarus starp pulka štābu un tā daļām, Kalējs tiešās bries-

mās, neskatoties uz pretinieka artilērijas un ložmetēju uguni,

atjaunoja pārtrauktos sakarus, nostādīja ugunssaiti un pil-

nīgi nodrošināja pulka kaujas līniju. 23. decembrī pārvietots

uz armijas virspavēlnieka štābu un 1920. g. 4. janvārī ie-

celts par štāba operatīvās daļas operātīvās nodaļas priekš-

nieka palīgu, reizē ar to uzdodot izpildīt nodaļas priekšnieka

vietu. Par kaujas nopelniem un izdienu paaugstināts par

ar izdienu no 1919. g. 10. novembra un

1920. g. 10. martā iecelts par no agrākā Landesvēra sa-

formēt» 13. Tukuma kājn. pulka komandieri. Tā paša gada

'24 apr. komandēts uz Franciju, kur apmeklējis vecāko virsnie-

ku zināšanu papildināšanos kursus. Pēc atgriešanās no Fran-

cijas, 30. oktobrī ministru kabineta sēdē iecelts par vecāko

virsnieku (pulku un bataljona komandieru) kursu priekš-
nieku. 1923. g. 1. aprīlī paaugstināts par pulkvedi un ie-

celts par karaskolas priekšnieku. 1924. g. 16. oktobrī otr-

reiz devies uz Franciju, lai apmeklētu augstāko karaskolu

(kara akadēmiju). Pēc tās beigšanas, 1926. g. 1. novembrī

atgriezies no Francijas dzimtenē un iecelts par armijas ko-

mandiera štāba apmācības daļas priekšnieku. 1927. gada

28. februārī iecelts par armijas komandiera štāba priekš-



nieka vietas izpildītāju un 18. novembrī paaugstināts par

ģenerāli, bet 22. novembrī apstiprināts līdz šim ieņemtā

amatā. Kā armijas štāba priekšnieks 1928. g. pusgadu bijis

arī kara virstiesas loceklis un armijas komandiera prom-

būtnē arvien izpildījis viņa vietu. 1932. g. ar ministru kabineta

lēmumu iecelts parLatvijas delegācijas locekli bruņošanās

ierobežošanas konferencē Ženēvā, kur bija komandēts no

29. janvāra līdz 3. martam, un no 3. aprīļa līdz 9. jūlijam,

Ģenerālis A. Kalējs †

Lāčplēša kara ordeņa kavalieris

Bij. armijas štāba priekšnieks.

piedalīties konferences sēdes. Ģenerālis Kalējs vairākkārt

apmeklējis Igauniju un Somiju, kā arī pavadīja mūsu Valsts

Prezidentu viņa apmeklējumā Zviedrijas karalim.

Ģenerālis Kalējs apbalvots ar Lāčplēša kara ordeņa 111.

šķiru, Triju Zvaigžņu ordeņa 11. šķiru, Igaunijas Ērgļa

krusta I. šķiru, Polijas Polonia Restituta ordeņa 11. šķiru,

Somijas Baltās Rozes I. šķiras komandiera ordeni un aiz-

sargu krustu, Francijas Goda leģiona komandiera krustu,

Oechoslovakijas Baltās Lauvas ordeņa 11. šķiru, Zviedrijas

35



36

šķēpa ordeņa lielkrustu, Beļģijas kara krustu un daudzām

citām goda zīmēm. Sastāvēja studentu korporācijā „Ven-

dia", kā goda filistrs.

Ģenerāļa Aleksandra Kalēja mirstīgās atliekas izvadīja

ar lielu militāru godu 17. februārī 1934. g. no Archibīskapa
katedrāles uz Alūksni, kur tās 18. februārī apbedīja viņa

dzimtskapos.



37

Ģen. Dāvids Simansons

Lāčplēša kara ordeņa kavalieris

Bij. apsardzības ministrs un armijas
virspavēlnieks

1933. gada 14. janvārī Rīgā, pēc īsas slimošanas, mira

ģenerālis Dāvids Simansons. Nelaiķis piederēja pie latviešu

virsnieku vecākās saimes. 18. janvārī nelaiķi ar militāru

godu izvadīja no Arķibīskapa katedrāles un apglabāja Rīgas

Brāļu kapos.

Ģenerālis D. Simansons †

Lāčplēša kara ordeņa kavalieris

Bij. apsardzības ministrs un armijas virspavēlnieks

Ģenerālis D. Simansons dzimis 1859. g. 4. aprīlī. Vis-

pārējo izglītību baudījis Limbažu apriņķa skolā. Karavīra

gaitas sācis 1880. gada 13. maijā, iestādamies 115. Vjazmas



38

kājnieku pulkā. 1883. g. 21. jūnijā Simansons beidza Rīgas

junkurskolu un paaugstināts pirmajā dienesta pakāpē. 1891.

gadā štābs-kapitāna dienesta pakāpē komandēts uz ģenerāl-
štāba akadēmiju, kuru beidzis 1894. g. augustā. Vēlākās

dienesta gaitās paaugstināts par kapteini, pulkvedi-leitnantu

un pulkvedi. 1912. g. aprīli iecelts par 66. Britirskas kāj-

nieku pulka komandieri. 1915. g. 14. maijā paaugstināts par

•ģenerālmajoru un iecelts par 17. kājnieku divīzijas 2. bri-

gādes komandieri. 1916. g. iecelts par Kalugas atsevišķās

brigādes komandieri. Piedalījies krievu-japāņu karā — no

1904 g. jūlija līdz šā kara beigām, pasaules karā —no kara

sākuma līdz Krievijas armijas sabrukumam.

Ģenerālis D. Simansons apsardzības ministris un armijas

virspavēlnieks.

Latvijas nācionālā armijā ģenerālis D. Simansons iestā-

jās 1919. g. 6. jūnijā. Tā paša gada 10. jūlijā ģen. D.Siman-

sonu iecēla par armijas virspavēlnieku, bet sākot ar 15. jūliju

viņš uzņēmās arī apsardzības ministra amatu, ko izpildīja

līdz 10. septembrim. 16. oktobrī ģen. D. Simansons slimības

dēļ atteicās arī no armijas virspavēlnieka amata un tika

ieskaitīts apsardzības ministrijas rezervē. 1920. g. decembri

ģen. D. Simansonu iecēla par apsardzības ministrijas pa-

domes pastāvīgo locekli. No karadienesta atvaļināts 1925. g.

20. februārī vecuma un slimības dēļ. Apbalvots ar Lāčplēša

kara ordeņa 111. šķ. un bij. Krievijas armijas daudziem kara

ordeņiem.



39

Ģenerālis Jānis Apinis

Lāčplēša kara ordeņa kavalieris

Vidzemes divīzijas bijušsis komandieris

1920. gada 25. jūlijā, Rīgā, Sarkankalna slimnīcā slēdza

acis uz mūžu atbrīvošanas cīņu dalībnieks, ģenerālis, Lāč-

plēša kara ordeņa kavalieris, Jānis Apinis.

Ģenerālis Jānis Apinis dzimis 1867. g., Cēsu apriņķi.

Vispārējo izglītību baudījis Baltijas skolotāju seminārā. Kara

dienestā iestājies brīvprātīgi 1888. gadā 97. Vidzemes pulkā.
1.891. gadā beidzis Viļņas kara skolu un ieskaitīts 116. Malo-

jaroslavas pulkā, bet 1.897. g. pārcelts uz 178. Cēsu kājnieku

pulku, vēlāk uz 113. kājnieku pulku, šī pulka sastāvā, kā

rotas komandieris, izgājis pasaules karā, kur piedalījies dau-

dzās kaujās, vēlāk kā bataljona komandieris. 1916. gadā

iecelts par 217. Korsovas 5. pulka komandieri. Pēc bij.

krievu armijas sabrukuma 1917. g. devies uz Kazaņu, kur

darbojies latviešu bēgļu komitejā. Dzimtenē atgriezies 1918.

gada oktobrī. Pēc valsts proklamēšanas tūliņ iestājies val-

dības dienestā un jau 10. decembrī, kopā ar citiem virsnie-

kiem un studentiem, izbraucis uz Cēsīm, kā kara apgabala

priekšnieks, organizēt lielinieku iebrukuma apturēšanu. Kad

lielinieki ieņēma Cēsis, Apinis ar savu Cēsu rotu bija spiests

atkāpties Rīgas virzienā. Nonākot Rīgā Apiņa karavīri

pievienojās pulkveža Kalpaka karaspēka daļai. Kad val-

dība Rīgu atstāja un ieradās Liepājā, pulkvedis Apinis iz-

brauca Kalpaka rīcībā. Apinim uzdeva visu aizmugures

spēku inspekciju, bet Apinis ar to neapmierinājās un lūdza

aktīvu uzdevumu. Tad viņu iecēla par 111. atsevišķā batal-



40

jona komandieri. 1919. g. 28. jūnijā Apinim uzdeva instruk-

toru bataljonu organizēšanu, bet 12. oktēbrī — viņu iecēla

par 6. Rīgas kājnieku pulka komandieri. Šo pulku Apinis

vadīja pilnās tēvijas atbrīvošanas cīņās, kā pret Bermontu,

tā pret lieliniekiem. Par kaujas nopelniem Apinis tika ap-

balvots ar Lāčplēša kara ordeņa 111. šķiru un paaugstināts

par ģenerāli. Kad kara vētras bija garām, viņu iecēla'par
Vidzemes divīzijas komandieri. No 1924. g. Apinis bija arī

kara padomē. Bez Lāčplēša kara ordeņa Apinis apbalvots

ar daudziem bij. Krievijas kara ordeņiem. Ģen. Apinis bija

ziedojis sevi kara gaitām un stipri pārpūlējies, caur ko ra-

dies nogurums, kas izpaudās nervozā saslimšanā. Ģen. Apiņa

mirstīgās atliekas apglabāja Cēsu pareizticīgo kapsētā



41

Pulkvedis Jorģis Zemitans

Lāčplēša kapa ordeņa kavalieris

Ziemeļlatvijas armijas bijušais virspavēlnieks

Pulkvedis Jorģis Zemitans dzimis 1873. gada 23. feb

ruārī, Rīgas apriņķī, Skrīveru pagasta Lāču mājās. Iztu

rējis savvaļnieka eksāmenu Jelgavas reālskolā, 1892. g

Pulkvedis J. Zemitans †

Lāčplēša kara ordeņa kavalieris

Bij. Ziemeļlatvijas brigades komandieris.

27. decembrī brīvprātīgi iestājies bijušās Krievijas 10, Troic-

kas kājnieku pulkā, Viļņā. 1893. g. izturējis pārbaudījumu

instruktora nosaukuma iegūšanai un tanī paša gada paaug-

stināts par kaprāli. 1895. g. 1. septembri komandēts uz



42

Viļņas junkurskolu, kuru beidzis 1897. gadā un ticis pa-

augstināts par podpraporščiku un iedalīts 116. Malojarosla-

vas kājnieku pulkā, Rīgā. 1898. gadā paaugstināts pirmā

virsnieku dienesta pakāpē. Ar nelieliem pārtraukumiem Ze-

mitāns nodienējis 116. kājnieku pulkā līdz pasaules karam.

Pasaules karu iesācis kapteiņa dienesta pakāpē. Ņēmis
dalību kaujās no 1914. gada 26. jūlija līdz 1915. g. 21. feb-

ruārim, piedalīdamies daudzās kaujās pret vāciem Rītprū-

sijā. Kaujās Augustovas mežos ar rotu atņēmis vāciešiem

bateriju. 1915. gada 21. februārī kritis vācu gūstā.

1918. g. 2. decejnbrī Zemitāns atgriežas no gūsta. le-

stājies Latvijas kara dienestā tā paša gada 7. decembrī un

iecelts par Rīgas kara apgabala zemessargu priekšnieka

palīgu. Pulkvedis Zemitāns apbalvots ar bij. Krievijas Sv.

Vladimira IV. šķiras ordeni ar šķēpiem un lentu, Sv. Staņi-

slava 111. šķiras ordeni.

1919. gada 2. februārī ministru prezidents K. Ulmanis

kapteini Zemitānu iecēla par Ziemeļlatvijas karaspēka virs*

pavēlnieku un tika komandēts uz Igauniju kā militārais

pārstāvis. 1919. g. 28. februārī paaugstināts par pulkvež-

leitnantu, bet tā paša gada 13. martā par pulkvedi. Pulkv.

Zemitānam pieder lieli nopelni Ziemeļlatvijas bruņoto spēku

radīšanā un apvienošanā, kā arī to vadībā pilnā kontaktā

ar Igaunijas karaspēka virspavēlniecību. Pēc vācu landes-

vēra un dzelzdivīzijas daļu sakaušanas pie Cēsīm un ienaid-

nieka vajāšanas līdz Juglai, 1919. g. jūlijā, savu varonīgo

pulku priekšgalā, viņš ienāk Rīgā. No tā laika pulkv.

Zemitāns bija Vidzemes divīzijas komandieris un Rīgas ap-

sardzības priekšnieks līdz Bermonta uzbrukuma dienām,

kad tika ieskaitīts inspekcijas daļā pie armijas virspavēl-

nieka štāba.

Par nopelniem Latvijas atbrīvošanas labā apbalvots ar

Lāčplēša kara ordeņa 111. šķiru un Igaunijas Brīvības kru-

stu. Pulkvedis Zemitāns godam veda cīņā mūsu Lāčplēšus

pret melnā bruņinieka pulkiem un deva tiem vārīgu trie-

cienu.

Pulkvedis Zemitāns no armijas atvaļinājās 1922. gada

1. aprīlī un dzīvoja Rīgā. Miris 1928. gada 16. janvārī un

apglabāts Brāļu kapos, Rīgā.



43

Pulkv.-ltn. Kārlis Taumanis

Lāčplēša kapa ordeņa kavalieris

12. Bauskas kājn. pulka bataljona komandieris

Pulkvedis-leitnants A. K. Taumanis miris 1936. g. 7.

aprīlī, Daugavpilī. No turienes pārvests uz Rīgu un apbedīts

Brāļu kapos 9. aprīlī. Viņa pavadīšanā no Rīgas ī. dzelz-

ceļa stacijas piedalījās 4. Valmieras kājnieku pulka kar*-

Pulkv.-ltn. K. Taumanis †

Lāčplēša kara ordeņa kavalieris

12. Bauskas kājn. pulka batalj. komandieris

vīru goda sardze, daudzi karavīri un piederīgie. Vaiņagu no

Lāčplēša kara ordeņa domes nolika pulkvedis Dzenītis-

Zeniņš. Kapa runu teica armijas mācītājs P. Apkalns, cil-

dinādams nelaiķi kā krietnu karavīru.



44

A. K. Taumanis dzimis 1889. g. 17. maijā, Jelgavas

apr., Vilces pagastā, kā lauksaimnieka dēls. Izglītojies A.

Ķēniņa reālskolā, Rīgā. Kārtējo kara dienestu izpildījis

1910.—1912. gadā, kā 11. šķiras savvaļnieks 97. Vidzemes

kājnieku pulkā, Daugavpilī. Pasaules karam iesākoties, mo-

bilizēts un dienējis dažādās krievu armijas daļās. 1915. g.

10. jūlijā nobeidzis I. Maskavas 'praporščika skolu, pēc

kuras brīvprātīgi ieradies frontē 406. pulka sastāvā, Galicijā,

piedalījies kaujās pret austriešiem līdz tā paša gada novem-

brim. Tad uz paša vēlēšanos pārvietots 7. Bauskas latviešu

strēlnieku bataljonā, vēlāk pulkā. Ņēmis dalību visās pulka

kaujās kā 2. rotas komandieris. Apbalvots ar toreizējiem

kaujas ordeņiem; Staņislava 3., 2., Annas 4., 3. un Vladimira

111 šķiru un stādīts priekšā Jura zobenam. Sasniedzis kap-

teiņa dienesta pakāpi.

Ar Lāčplēša kara ordeni pulkvedis-leitnants A. K. Tau-

manis apbalvots kā bij. Bauskas latviešu strēlnieku pulka
virsnieks par to, ka 1916. gada 3.-4. jūlijā, naktī, pie

Katriņmuižas, personīgi vadīja uzbrūkošās kolonnas galveno

rotu. Zem iznīcinošas ienaidnieka šauteņu, ložmetēju, sma-

go mīnumetēju un stipras artilērijas spārna uguns, pārbrie-
not grūti pārejamo Smerdukļa purvu, 700 soļu platumā, un

pārvarot 3. rindu drāšu aizžogojumu, leitnants Taumanis ar

savu personīgo drošsirdības priekšzīmi aizrāva sev līdzi

viņam padoto otro rotu un pirmais ielauzās stipri apcietinā-
tās ienaidnieka pozicijās, kur, neskatoties uz vācu pār-

spēku, pēc niknas durkļu cīņas piespieda pēdējo bēgt, pie

kam noturēja ieņemtās pozicijās un saņēma gūstā 2 virs-

niekus, 30 kareivjus-bavāriešus un ieguva 3 ložmetējus,

daudz rokas granātu, mīnas, patronu, šautenes un citu kara

materiālu. Kaujas laukā palika 50—60 ienaidnieka līķu.

šinī kaujā viņu kontuzēja.

Taumanis savu pulku neatstāja arī pārvērtību laikmetā,

nokļūdams ar to svešumā, un vadīja pulku atpakaļ uz Lat-

viju. 1919. g., atrodoties ar pulku frontē no Burtnieka ezera

līdz Ainažiem, viņam radās iespēja pievienoties savas tēvi-

jas aizstāvjiem. Tūliņ 15. jūnijā, Valmierā, arī ieskaitīts

nacionālā armijā, iedalot toreizējā rezerves — vēlāk 6. Rīgas

kājnieku pulkā. Ar pēdējo piedalījies kaujās pret bermon-

tiešiem, līdz viņu izdzīšanai no mūsu robežām un pēc tam



45

ieradies arī Latgales frontē. 1919. gada oktobrī, pie Tukuma

kritis bermontiešu gūstā, kur, kopā ar citiem latviešu gū-

stekņiem, spīdzināts. No gūsta izbēdzis naktī pirms Jelgavas

ieņemšanas un pievienojies atkal pulkam. Tur dienēja kā ro-

tas komandieris. 1923.—24. mācības gadā nobeidzis virs-

nieku un bataljonu komandieru kursus. Paaugstināts pulk-
veža-leitnanta dienesta pakāpē. 1915. gada augustā pārvie-
tots uz 12. Bauskas kājnieku pulku par bataljona koman-

dieri. Kādu laiku .bija arī saimniecības daļas priekšnieks,

bet no 1934. gada septembra ieņēma pulka štāba priekš-
nieka amatu. Apbalvots ar Triju Zvaigžņu ordeņa IV. šķiru.



46

Plkv.-l.Leonards Strazdiņš

Lāčplēša kapa ordeņa kavalieris

Kapaskolas pulkvedis-leitnanfs

1934. g. 1. augustā Ilūkstes apr., Tervanišķu ezerā no-

slīka karaskolas pulkvedis-leitnants Lāčplēša kara ordeņa
kavalieris Leonards Strazdiņš. Karaskola atradās Daugav-

pilī, vasaras nometnē. Dažas dienas iepriekš skola atgrie-

zās Rīgā, bet pulkv.-leitn. Strazdiņš palika Daugavpilī, lai

Kondrašorkā, Ilūkstes apr., apciemotu savus radus. Kopā

ar paziņām devies peldēties Tervanišķu ezerā, kur iekļuvis

dzelmē un nogrimis.

Pulkv.-leitn. L. Strazdiņš dzimis 1896. g., Rīgā. Ab-

solvējis reālskolu. 1914. g. augustā brīvprātīgi iestājies bij.

Krievijas armijā, 50. rezerves bataljonā, Daugavpilī. No-

vembra mēnesī nosūtīts uz fronti un iedalīts 87. Neišlotes

kājnieku pulkā. 1915. g. 5. augustā kaujā pie Narevas upes

ievainots kreisā rokā un sānos. Beidzis Pliskavas kara

skolu. 1916. g. sākumā pārgājis 2. Latviešu Rīgas strēlnieku

pulkā. Strēlniekos sasniedza virsleitnanta dienesta pakāpi.

Lielinieku revolūcijas laikā, 1918. g. par atteikšanos izpildīt

pulka komitejas rīkojumus, kopā ar vairākiem citiem virs-

niekiem, apcietināts un ievietots Cēsu cietumā. Pēc atsva-

bināšanas no cietuma aizbraucis uz Smoļensku pie piederī-

giem, bet vasarā uz Maskavu, kur iestājies pretlielinieciskā

organizācijā, kurā atradās arī nelaiķis pulkvedis Fr. Briedis.

Pēc organizācijas atklāšanas, zem cita vārda, aizbraucis uz



Smoļensku, bet novembra mēnesī uz aizdomu pamata, kā

pretrevolucionārs apcietināts un ievietots Smoļenskas cie-

tumā. Pēc kādiem 4. mēnešiem no cietuma atsvabināts. 1919.

g. 17. septembrī ieradies Daugavpilī, pārnākot slepeni fron-

tes līniju 2. Ventspils kājnieku pulka rajonā.

Plkv. leitn. L. Strazdiņš †
Lāčplēša kara ordeņa kavalieris

Karaskolas pulkvedis-leitnants

Latvijas nacionālā armijā iestājies 1919. g. 18. septembri

2. Ventspils kājnieku pulkā, ar kuru piedalījies visās Lat-

gales atbrīvošanas kaujās.

Ar Lāčplēša kara ordeni L. Strazdiņš apbalvots par se-

košiem kaujas nopelniem: 1) 1919. g. 14. oktobrī, kad lie-

linieki stipriem spēkiem uzbruka uz priekšu izbīdītām Lošku

pozicijām, kuras sprostoja pieejas Atašienes stacijai, viņš

kā vada komandieris, ar enerģisku aukstasinību novērsa

radušos sajukumu, devās prettriecienā un apturēja pārspēka

uzmākšanos, tā glābdams rotas stāvokli un tamlīdz arī sva-

47



48

rīgās Lošķu pozicijās. 2) 1920. g. 14. janvārī Latgalē ar

savu vadu, grūtos dabiskos apstākļos un vedot cīņu ar

ienaidnieka stiprāku nodaļu, izdarīja sekmīgu izlūkošanu

pretinieka spēku rajonā. Vidsmuižas virzienā un vēl aiz tās,

ievākdams mūsu karaspēkam svarīgas ziņas par ienaidnieka

spēkiem un viņu novietošanos, kas lielā mērā sekmēja Rē-

zeknes atbrīvošanas operāciju.

L. Strazdiņš, kalpodams 2. Ventspils kājnieku pulkā,

ieņēma rotas, pulka adjutanta un komandas priekšnieka ama-

tus 1925. g. februārī pārvietots uz Armijas štābu un iecelts

par Armijas komandiera adjutantu. 1925. g. paaugstināts

par kapteini. 1926. g. sākumā komandēts uz Francijas kara

akadēmiju, pēc kuras beigšanas, iecelts par kara zinību

lektoru kara skolā. 1930. g. valsts gada svētkos apbal-

vots ar IV. šķ. Triju Zvaigžņu ordeni. Paaugstināts pulk-

veža-leitnanta dienesta pakāpē.

Pulkv.-leitn. L. Strazdiņa mirstīgās atliekas no Daugav-

pils pārveda Rīgā un 14. augustā 1934. g. guldīja Rīgas

Brāļu kapos.



49

Pulkv.-ltn. Hermans Noriņš

Lāčplēša kapa ordeņa kavalieris

10. Aizputes k. p. batalj. komandieris

Dzimis L896. g. t. jūliji Valmierā, kur ari beidzis vidu •
skolu. Kara dienestā iestājies 1915. g, 7. augustā un ieskai-

tīts 171. 'kājnieku rezerves pulkā. No turienes komandēts

Pulkv.leitn. H. Noriņš †
Lāčplēša ordeņa kavalieris

10. Aizputes k. p. bat. kom.

uz Ziemeļfrontes praporščiku skolu. Pēc tās beigšanas 1916.

gadii 12. februārī iedalīts 261. rezerves pulkā un no tā

% sihirijas strēlnieku pulkā, ar kuru ņēmis dalību visās

kaujās Rīgas frontē no 1916. g. 26. maija līdz 1918. g.



50

1. janvārim. 1917. g. 21. augustā pie Vadžu kroga, Baltā

ezera rajonā, ievainots. Sasniedzis kapteiņa dienesta pakāpi

un apbalvots ar toreizējiem kaujas ordeņiem: Annas 4., 3.

un Staņislava 3. šķiras. Pulkā palicis līdz 1918. g. martam,

kad atvaļināts un atgriezies dzimtenē.

Nacionālā armijā iestājies brīvprātīgi 1919. g. 23. maijā

3. Atsevišķajā bataljonā. 29. maijā iecelts 4. Valmieras kāj-

nieku pulkā par rotas komandieri. Valmieras pulkā sa-

stāvā kā rotas un bataljona komandieris piedalījies atbrī-

vošanas cīņās pret bermontiešiem un lieliniekiem. 1919. g.

10. aktobrī kaujās pie Rīgas ievainots un kontuzēts. Ar

Lāčplēša kara ordeni kapteinis Noriņš apbalvots par to,
ka kaujā ar vāciešiem no 17.—22. novembrim uz Lielupes
krasta Pozvan-Emburgas-Stalģenes tilta — Auces rajonā

viņš ar 3. bataljonu atsita vairākkārtējus vāciešu uzbru-

kumus Staļģenes tiltam un Emburgai, un, neskatoties uz

ienaidnieka daudzkārtējo pārsvaru, pēc tam ar bataljonu

pāriedams pretuzbrukumā, forsēja Lielupi un karstā durkļu

cīņā ieņēma stipri apcietināto Staļģenes muižu un krogu.

1921. g. pārcelts uz robežsargu divīziju. 1922. g, aprīlī pār-

vietots uz 10. Aizputes kājnieku pulku par bataljona ko-

mandieri. Šai amatā ar nelieliem pārtraukumiem nelaiķis at-

radās arī līdz pēdējam laikam, ieņemdams arī saimniecības

priekšnieka amatu. 1924. g. ar Valsts Prezidenta pavēli pa-

augstināts par pulkvedi-leitnantu. 1929. g. pulka 10 gadu

jubilejā apbalvots ar 4. šķiras Triju Zvaigžņu ordeni. Bei-

dzis virsnieku un bataljona komandieru kursus.

Plkv.-leitn. Noriņš miris 1934. g. 16. februārī Rīgas

kara slimnīcā. Apbedīts Brāļu kapos, 21. februārī.



51

Pulkvedis Jānis Miglavs

Lāčplēša kapa ordeņa kavalieris

Bij. virsnieku kursu priekšnieks un Vidzemes

divīzijas komandiera palīgs

Pulkvedis Jānis Miglavs dzimis 1870. g. 5. aprīlī Vid-

zemē, Valmieras apr. Rūjienas draudzes Arras pagastā. Pēc

Pulkvedis J. Miglavs †
Lāčplēša kara ordeņa kavalieris

Bij. virsn. k. pr. v. Vidz. d. k-ra pal.

Pliskavas skolotāju semināra beigšanas, 189(>. g. 12. jan

vārī iestājies bij. Krievijas armijā, 100. Ostrovas kājnieki

pulkā kā brīvprātīgais. 1897. gadā iestājies Viļņas junkuri



52

skolā, kuru beidzis 1900. gadā. Krievu armijā ņēmis dalību

krievu-japāņu karā no 1904. g. jūlija līdz 1905. g. novem-

brim un lielā pasaules karā no 1914. g. augusta līdz 1916.

g. jūnijam, kad, būdams jau pulkveža Leitnanta dienesta

pakāpē, pie Stochodas upes kritis vācu gūstā. No gūsta

atsvabināts 1918. g. novembri, bet jau 19. decembrī iestājies

mūsu apsardzības ministrijas dienestā kā atsevišķu uzde-

vumu virsnieks. 1919. g. 27. martā pārbraucis no Liepājas

uz Ziemejlatviju, armijas formēšanai un 27. maijā iecelts

par Ziemeļlatvijas armijas frontes aizmugures priekšnieku.

19. jūlijā viņu iecēla par Vidzemes-Latgales rajona priekš-

nieku, bet 22. augustā par Vidzemes divīzijas komandiera

palīgu. Pēc Jelgavas ieņemšanas 24. novembrī, iecelts par

tās garnizona priekšnieku. Pēc tam, 1920. g. 1. janvārī ie-

celts par jaundibināto virsnieku kursu priekšnieku, šaī ama-

tā viņš sabija līdz savai atvaļināšanai no kara dienesta. Lat-

vijas armijā ņēmis dalību Ziemeļlatvijas atbrīvošanā un

Bermonta karaspēka izdzīšanā no Kurzemes. Par kaujas

nopelniem apbalvots ar Lāčplēša kara ordeņa 3. šķiru tin

Igaunijas Brīvības Krusta I. šķ. 11. pakāpi.

Nelaiķis slimoja ar kādu vēzim līdzīgu slimību, kas

viņu aizveda kapā. Anglabāts Brāļu kapos, 1927. g. 21.

decembrī.



53

Pulkv.-leitn. Jānis Millers

Lāčplēša kapa ordeņa kavalieris

Bij. kapa virsprokurora palīgs

Pulkv.-leitn. Jānis Millers dzimis 1887. g. 28. aprīlī Lie-

pājā, kur uzaudzis un apmeklējis skolu. 1908. gadā beidzis

Liepājas ģimnāziju un iestājies Pēterpils universitātes ju-

Pulkv. leitn. J. Millers †

Lāčplēša kara ordeņakavalieris

Bij. kara virsprokurora palīgs.

ricīiskl fakultātē, no kurienes pariet uz Terbatas universi-

tāti. 1915. gadā viņu iesauc Krievijas armijā kara dienestā.

191G. gadā ar sekmēm beidz Pāvila kara skolu un pārnāk

uz Latviešu strēlnieku pulkiem. Valsts tapšanas grūtajā brī-



54

di, 1918. gada decembrī, brīvprātīgi iestājas Latvijas nacio-

mVā armijā un kā pulkveža Kalpaka bataljona virsnieks ņem

dalību visās Kurzemes atbrīvošanas cīņās no lieliniekiem.

Par izrādīto varonību kaujās pie Lielauces 1919. g. 16. jan-

vārī, viņu apbalvo ar Lāčplēša kara ordeni. 1919. g. augu-

sta mēnesī tiek iecelts par armijas virspavēlnieka štāba

tieslietu pārzini. 1924. gadā viņu ieceļ par kara tiesas

pārvaldes priekšnieka un kara virsprokurora palīgu. Pulk-

vedis-leitnants Millers bija viens no vecākiem kara tiesu

darbiniekiem. Kara laikā pārciestās grūtības sagrāva viņa

veselību un viņš saslima ar diloni. Cerībā uzlabot savu ve-

selību, viņš 1928. gadā dažus mēnešus pavada Itālijā. To-

mēr kara grūtībās iemantotā slimība nav ārstējama. Atgrie-

zies dzimtenē cīņu veterāns ziedo vēl beidzamos spēkus ie-

mīļotam darbam, līdz smagā slimība to salauž. Miris 1930. g.

30. martā un apbedīts Brāļu kapos 3. aprīlī.



55

Pulkvedis Pauls Antēns

Elektrotechniskā diviziona komandieris

1935. gada 1(5. marta slēdza savas acis uz mūžu Elektro

techniskā diviziona komandieris pulkvedis Pauls Antens

Pulkvedis P. Antēns †

Elektrotechniskā divizionā komandieris

19. martā nelaiķa mirstīgās atliekas izvadīja ar militāru

godu no archibīskapa katedrāles un guldīja Rīgas Brāļu

kapos.



56

Pulkvedis Pauls Antens dzimis 1893. gada 4. jūnijā,

Valmieras apriņķa, Kauguru pagastā, „Vecantenu" mājās.

Viņa vecāki bija lauksaimnieki. Pēc pagastskolas beigša-

nas, Antena turpmākās skolas gaitas saistās ap Valkas reāl-

skolu, kuru viņš abzolvēja 1913. gadā. Pēc tam Antens

iestājās Pēterpils politechniskā institūtā studēt metalurģiju.
Pasaules kara laikā - 1916. gada maija mēnesī — Antens

brīvprātīgi iestājās bij. Krievijas armijas 6. Sapieru rezer-

ves bataljonā. No šejienes Antons tiek komandēts uz

Pēterpils inženieru karaskolu, kuru beidza 1917. g. janvāra

mēnesī un tika paaugstināts pirmā virsnieka dienesta pa-

kāpē. Pēc tam Antens dienēja dažādās bij. Krievijas ar-

mijas karaspēka daļās. Pēc Krievijas armijas sabrukšanas

Antens atgriezās dzimtenē.

Latvijas atbrīvošanas cīņās Antens ņēma dalību At-

sevišķās studentu rotas sastāvā. Vēlāk pārvietots uz 1. Lat-

viešu brigādes sakaru nodaļu. 1919. gada oktobrī Antens

komandēja Atsevišķo tēlefona un tēlegrafa rotu. 1921. g.

4. oktobrī Antenu pārvietoja uz Elektrotechnisko divizionu,

uzdodot tēlegrafa-tēlefona rotas komandēšanu.

1922. gada beigās pulkv. Antens tiek apstiprināts par

diviziona komandiera palīgu. Divus gadus vēlāk viņš tiek

komandēts uz virsnieku kursiem, pēc kuru sekmīgas beig-

šanas, atgriezās savā amatā.

Ar 1924. gada 17. novembra Valsts prezidenta pavēli

Antens paaugstināts kapteiņa dienesta pakāpē, ar izdienu

no 1922. gada. 1925. gada jūnija mēnesī paaugstināts par

pulkvedi-leitnantu un nozīmēts par Elektrotechniskā divi-

ziona saimniecības priekšnieku. 1927. gadā Antenām uzti-

cēja Techniskās divīzijas štāba priekšnieka amata pagaidu

izpildīšanu. Ar 1930. gada marta mēnesi Antens koman-

dēja Elektrotechnisko divizionu. 1932. gadā Antens tika

komandēta uz augstākiem militāriem kursiem, kurus viņš

sekmīgi beidza 1933. g. augustā. Šī paša gada 17. novembra

mēnesī ar Valsts Prezidenta pavēli Antens paaugstināts

pulkveža dienesta pakāpē. 1933. gada novembra mēneša

beigās pulkv. Antens tika no jauna nozīmēts par Techniskās

divīzijas štāba priekšnieka pienākumu pagaidu izpildītāju.

1935. g. sākumā pulkvedis Antens beidza augstākos kara

akadēmiskos kursus.



Pulkvedis Antens par nopelniem Latvijas neatkarības

labā apbalvots ar Triju zvaigžņu ordeņa IV. šķiru, Latvijas

atbrīvošanas kara piemiņas un citām goda zīmēm. Pulkvedis

Antens bija īsts karavīrs, kas savus spēkus un cīņas garu

izbaudījis mūsu atbrīvošanas cīņās un pasaules karā, ņem-

dams dalību kaujās pret Vācijas un Austrijas karapulkiem.

Studentu rotas sastāvā 1919. gadā piedalījies cīņās pret lieli-

niekiem: pie Rīgas, Jelgavas, Jaunās muižas, Skrundas,

Airitēm, Saldus, Sircn-Batariem, Kalnciema, Piņķiem un

Slokas.

Lai viegla dusa apklusušajam pulkvedim Antenām viņa

paša izkarotās dzimtenes Latvijas smiltīs!

57



58

Kapteinis

Nikolajs Grundmanis

Lāčplēša kapa ordeņa kavalieris

Studentu rotas komandieris

Kapteinis Nikolajs Grundmanis dzimis 1890. jģ. 7. fe-

bruārī, Jelgavas apr., Bērzmuižas pag., „Silindriķu" mājās,

kā saimnieka dēls. Beidzis Jelgavas reālskolu un papildu
klasi Sarātovā. 1914. gadā iestājies Rīgas politeēhniskā m

Kapteinis N. Grundmanis †

Lāčplēša kara ordeņa kavalieris

Studentu rotas komandieris

stitūtā inženierzinātņu nodaļā. 1915. gada februārī brīvprā-
tīgi iestājies bij. Krievijas armijā. Vispirms bijis Galicijas

frontē, piedalījies Peremišļas ieņemšanā, 1915. g. pārgājis
uz 2. Latviešu strēlnieku pulku. 1916. gadā, februāra mē-



59

nesī, par kaujas nopelniem paaugstināts par virsnieku. Ap-
balvots ar Staņislava 2. un 3., Annas 2., 3. un 4. šķiras

v. c. ordeņiem un paaugstināts par štābskapitānu. Pēc

Krievijas armijas sabrukšanas atgriezies dzimtenē, savu ve-

cāku mājās. 1918. gadā iestājies Baltijas techniskā augst-

skolā. Studijas pārtrauca uzaicinājums stāties armijas rin-

dās. Studentu rota izrauga kapteini Grundmani par savu

Kapteiņa N. Grundmaņa pieminēklis

komandieri. Tomēr Studentu rotas uzvaras gaitas visā pil-

nībā, viņas komandierim nebija lemts redzēt. Kapteinis
Grundmanis krita varoņa nāvē 1919. gada 6. martā.

Virsleitnants Labsvirs 111. Jelgavas kājnieku pulka vē-

sturē par šo kauju raksta:

„6. martā uzbrukumu turpināja un rota ieņēma Ērglēnu,

Celmenieku un Kupu mājas. lenaidnieks pānikā atkāpās.

Turpinot uzbrukumu, sīvas cīņas rotai iznāca pie Skrun-

das skolas, bet arī tur, salauzts no Studentu un Cēsu rotām,



60

ienaidnieks atkāpās Skrundas—Saldus lielceļa virzienā. Ne-

nogaidījis Neatkarības rotas pienākšanu pie Skrundas, pulk-

vedis Kalpaks deva rīkojumu turpināt uzbrukumu un vajāt

ienaidnieku: Studentu rotai gar Skrundas—Saldus lielceļu,

bet Cēsu rotai gar dzelzceļa stigu.

Nonākuši pie uzkalniņa, pie Skrundas mājām, Studentu

rotu sastapa ar spēcīgu smago ložmetēju un šauteņu uguni.

lesākās nikna kauja. Rota neatlaidīgi virzījās uz priekšu,

bet pienākot pretiniekam itin tuvu, atklājās šausmīgais pār-

pratums — kauja bija vesta ar toreizējo sabiedroto vācu

Borcha bataljonu, ar kuru bija nolikta savienošanās Skudru

māju rajonā. Pārpratuma kauja nesa smagus zaudējumus,

jo krita pulkvedis Kalpaks, kurš personīgi visu laiku va-

dīja kauju, kā arī Studentu rotas komandieris, kapteinis

Nikolajs Grundmanis, jātnieku nodaļas virsleitnants Krievs

un vācu artilērijas pusbaterijas komandieris leitnants Srūn-

ders. Uzbrukumu pārtrauca un rota apstājās Skrundu māju

rajonā līdz 9. martam. Kalpaka bataljona turpmākā darbība

noritēja pulkveža Baloža vadībā, bet par Studentu rotas

komandieri tika iecelts virsleitnants Galindoms. Selonijas

konvents pēc brīvības cīņām savam nelaiķim 1920. gada

12. maijā piešķīra krāsas.

Kapteinis Aleksandrs Grundmanis vispirms tika apgla-

bāt- Liepājā, bet tad pārvests uz Rīgu un guldīts Brāļu

kapos.



61

Kapteinis Pauls Zolts

Lāčplēša kapa ordeņa kavalieris

3. atsevišķā bat. 2. rotas kom-ris

Kapteinis Pauls Zolts dzimis 1880. gada 10. augustā,

Sēļu pag. „Vecstārastu" mājā*. Apmeklējis vietējo paga
sta

skolu, skolotāju semināru un mērnieku taksatoru skolu

Kapteinis P. Zolts †
Lāčplēša kara ordeņa kavalieris

3. atsevišķā bataljona,
2. rotas komandieris

Gorkos. Pirms kara strādā Harkovas guberņā kā mērnie-

cības darba revidents. Kara dienestu izpildījis 1901. gadā kā

savvaļnieks artilērijā. Pasaules karā viņu iesauc jau pašā
sākumā. Cīnīdamies Galicijā, Karpatos un Daugavas fron-

tē, Zolts parāda izcilus aukstasinību un apķērību. Par no-

pelniem kaujā četras reizes apbalvots.



62

Pēc pasaules kara beigām viņš atgriežas dzimtenē. Nā-

cionālā armijā iestājies 1919. g. 14. janvārī. Sākumā viņu

ieceļ par vada komandieri. Vēlāk komandē rotu un piedalās

visās Kalpakiešu kaujās, bet varonība, kādu viņš parādīja

18. maija kaujā, padara viņa vārdu nemirstīgu mūsu atbrī-

vošanas cīņu vēsturē.

1919. gadā, maijā, iesākot Rīgas atbrīvošanas gājienu,

norisinājās vairākas drāniatiskas kaujas epizodes, kas pra-

sīja dārgus upurus uz tēvzemes altāra, bet arī jo.spilgti

pierādīja latviešu karavīru varonību. Viena no šīm kaujām

norisinājās jūrmalā, Slokas rajonā, Kauguru ciema kāpas,

1919 g. 18. maijā, kad krita 3. atsevišķā bataljona otrās

rotas komandieris kapteinis P. Zolts.

Par šo kauju militārvēsturnieks, bij. armijas koman-

dieris ģen. M. Peniķis savā grāmatā: „Latvijas armijas sā-

kums un cīņas Latvijā līdz 1919. gada jūlijam" raksta:

„Šodien (18. maijā) nikna cīņa norisinājās Kauguru

kāpās. Te pretinieka rotas nepamanītas bija pievirzījušās pret

mūsu drāšu aizžogojumiem un divās vietās tām izdevās iz-

griezt ejas. lenaidnieka uzbrukumu pirmais pamanīja 2. vāda

seržants Kins, kas sacēla trauksmi. Sāka strādāt mūsu lož-

metēji, bet daži visai nekārtīgi, jo tie bija pieputējuši smil-

tīm iepriekšējās dienās un nakts vētrā. Notika arī pārpra-

tums, jo rota bija apbruņota ar krievu šautenēm, bet atsū-

tītās kastēs izrādījās vācu patronas. Drīz krita arī 2. vada

komandieris virsleitnants Grīntāls, kas sacēla kareivjos ap-

jukumu un tie sāka atiet uz Kauguriem, iespaidodami uz

atiešanu arī pārējos vadus. Rotas komandieris kapteinis

Zolts Kauguros sapulcēja izklīdušos kareivjus un tad pār-

gāja durkļu triecienā, pabalstīts no smagā ložmetēja uguns.

Lielinieki ieņemtā ierakumā bija novietojuši jau divus sma-

gos ložmetējus un ar tiem satika pretuzbrukumu. Tomēr

mūsējiem laimējās ātri pieskriet pie ložmetējiem un durkļu

cīņā izdzīt ienaidnieku no ieņemtā ierakuma. Lielinieki,

bēgot caur drāšu žogu ejām, smagi cieta, jo viņi atstāja

kādus 30 kritušus, 4 gūstekņus, savus divus smagos lož-

metējus un arī mūsu divus atņemtos ložmetējus, kā arī

vienu bumbmetēju un 35 šautenes. Mūsu zaudējumi bija

visai sāpīgi, jo bez virsleitnanta Grīntāla pretuzbrukumā
krita ari kapteinis Zolts un 3 kareivji, bet virsleitnantam

Ķincini izšāva abas acis un ievainoja 2 kareivjus."



63

Tik tālu vēstures dati par šo pirms 18 gadiem notikušo

kauju. Tā dalībnieku nostāsti pauž par īsti kritisku mo-

mentu, kas radās, ienaidniekam cenšoties pārraut Rīgas at-

brīvotāju fronti. Kad Kauguru kāpu aizstāvjiem aptrūkās

patronu, jo atvestās vācu patronas tie lietot nevarēja, viņi,

savas rotas komandiera vadīti, droši, krūti pret krūtīm,

devās ienaidniekam virsū un ar saviem durkjiem to padzina.

Tādu uzvaru varēja gūt tikai īsti varoņi, īsta varoņa vadīti.

Par izcilo varonību kapt. Zoltam pēc nāves piešķīra Lāč-

plēša kara ordeni; atbrīvošanas cīņām beidzoties, viņa mir-

stīgās atliekas, kas pēc kaujas bija guldītas Ķemeru baz-

nīcas ēnā, pārveda un apbedīja dzimtajos Mazsalacas kapos.

9. septembrī 1934. g. Mazsalacas kapos kapteinim Zol-

tam atklāja piemiņas plāksni, kuru uzstādīja Sēļu pagastā

kā pateicības zīmi savam dižajam dēlam un kā atgādinā-

jumu ikvienam, sevišķi jaunatnei, ka šis kaps glabā sevī

cilvēku, kas par tēvzemi mīļo dzīvību atstāja ķīlā, — kā

tas ir rakstīts viņa kapa akmenī.



64

Pulkv,- leitn.

Aleksandrs Kaugars

Lāčplēša kapa ordeņa kavalieris

Bij. bruņotā diviziona pulkvedis-leitnants

Pulkvedis-leitnanta Aleksandrs Kaugars dzimis 1893.g
19. oktobrī, Rīgā. Nobeidzis ģimnāziju un iesācis studijas
Pasaules karam sākoties, ieslājies kara dienestā kā sav

Pulkv. leitn. A. Kaugars †
Lāčplēša kara ordeņa kavalieris

vaļnieks un pēc pāris mēnešu nodienēšanas, komandēts uz

Viļņas kara skolu. To nobeidzis, paaugstināts par virsnieku

un iedalīts rezerves bataljonā. 1915. gadā, aprīlī, nosūtīts

uz fronti. 313. Balachovska pulkā un iecelts par izlūku

komandas priekšnieku. Piedalījies kaujās pret vāciešiem,

ievainots kājā un sānos.



65

Latviešu strēlnieku bataljonos iestājies 1915. g. augustā.
ledalīts 3. Kurzemes latviešu strēlnieku bataljonā un ie-

celts par 1. rotas komandieri. Piedalījies daudzās kaujās

un paaugstināts līdz štābs-kapitāna dienesta pakāpei. Ap-
balvots ar vairākiem kaujas ordeņiem, starp citu, arī ar

4. šķiras Jura krustu par varonību kaujās pie Valdenrodes

muižas 1917. gadā, kad Kaugars jau bija 1. latviešu bri-

gādes štāba satiksmes komandas priekšnieks. 1917. gada

augustā beidzis bruņoto automobiļu kursus un dienējis šo

automobiļu 13. un 12. kolonās līdz 1918. gada 1. martam,
kad demobilizēts Ņižņij-Novgorodā.

Nacionālā armijā iestājās brīvprātīgi 1919. g. 1. jūlija,

komandējis bruņoto automobiļu I. un tad 11. nodaļu, pieda-

līdamies ar atsevišķām mašīnām kaujās pret bermontie-

šiem. Par kaujas nopelniem paaugstināts pulkveža-leitnanta
dienesta pakāpē.

Ar Lāčplēša kara ordeni apbalvots par šādiem varoņ-

darbiem- 8./9. novembrī mūsu 9. Rēzeknes pulkam, atsitot

uzbrukumu stipri apcietinātā punktā, Varkaļu kroga vir-

zienā, Kaugars personīgi, zem stipras ienaidnieka uguns,

komandēdams bruņoto automobili Kurzemnieks", kājnie-

kiem pa priekšu un pārvarēdams visus šķēršļus, salauza

ienaidnieka sīvo pretošanos un izsita viņu no Varkaļu kroga.

10. novembrī 8. Daugavpils kājnieku pulka rajonā, doda-

mies uzbrukumā pa Kalnciema šoseju ar bruņoto automo-

bili „Zemgalietis", Kaugars atkal izsita ienaidnieku no ap-

cietinātiem punktiem un izlauzās cauri pretinieka apcietinā-

tai līnijai pie Skultes muižas, tā dodams iespēju kājniekiem

sekmīgi veikt savu uzbrukumu. Vēl jāatzīmē viņa sevišķā

uzņēmība un izcilus varonība. 11. novembrī, izsitot preti-
nieku no Smārdes pozicijām un ieņemot Tukumu.

Atvaļināts no aktīvā kara dienesta 1921. gadā, bet 1923.

gada augustā no jauna uzņemts armijā un iecelts par 9. Rē-

zeknes kājnieku pulka mīnumetēju komandas priekšnieķu.

1924. gada aprīlī atkal atvaļināts.

Saslimšana ar plaušu karsoni bija viņam liktenīga un

1928. gada 10. janvārī viņš savas mūža gaitas beidza Pirmā

Rīgas pilsētas slimnīcā. Apbedīts Brāļu kapos 1928. gada
15. janvārī.



66

Plk-ltn. Arnolds Paulockis

Lāčplēša kara ordeņa kavalieris

Smagās artilērijas pulkvedis-leitnants

Dzimis 1892. gada 20. septembrī. Kara dienestu iesācis
1911. g. 25. septembrī, iestādamies kā savvaļnieks 23. Ļizo-
vas kājnieku pulkā, Ostrovā, 1914.

g. nobeidzis Viļņas kara

skolu. Pēc tam kalpojis 4. grenadieru Ņesvižas pulkā. Ar

šo pulku 1914. gada beigās ieradies karalaukā un piedalījies

Pulkv -leitn. A. Paulockis †

Lāčplēša kara ordeņa kavalieris

Smagās artilērijas pulkv.-leitn.

kaujās pret Vāciju un Austriju. Pirmajās kaujās divas rei-

zes ievainots rokā un kājā, bet vēlāk pie Ivangorodas cie-

tokšņa smagi kontūzēts. Par kaujas nopelniem apbalvots

ar vairākiem toreizējiem ordeņiem: Staņislava 3. un 2., An-



67

nas 4., 3. un 2., Vladimira 4. šķ.; pēdējais pēc kaujas pie
Barānovičiem. Sasniedzis kapitāna dienesta pakāpi.

1918. g. martā demobilizējies un aizbraucis uz Krievijas

dienvidiem. 1919. g. 1. jūlijā pāirnācis Latvijas nācionālā

armijā, brīvprātīgi iestādamies VII. atsevišķā bataljonā. Pār-

vietots I. Neatkarības bataljonā, vēlākā 1. Liepājas kājnieku

pulkā. Bermonta uzbrukuma sākumā pārcelts uz 1. Bruņoto

divizionu par 3. bruņotā vilciena komandieri. Mēneša laikā

to Zilānos uzbūvējis un nobruņojis, iztaisot vienu no spē-
cīgākiem tā laika kaujas ieročiem, šo vilcienu vadījis

pret bermontiešiem, tos padzenot no Olaines, un sevišķi

cīņās pret lieliniekiem Latgalē. Tur 1920. g. janvārī guris
izcilus panākumus, sašaujot un apklusinot vairākus preti-

nieka bruņotos vilcienus. Vēlāk par kaujas nopelniem pa-

augstināts par pulkvedi-leitnantu.

Ar Lāčplēša kara ordeni Paulockis apbalvots par to,

ka 10. janvārī, niknā kaujā pie Višķu stacijas, attapīgi

un pažaizliedzīgi vadīdams savu bruņoto vilcienu, viņš ar

artilērijas uguni apklusinājis un piespiedis pārspēkā esošo

ienaidnieku bēgt, stipri sabojādams vienu viņa bruņoto vil-

cienu un nodarīdams tam smagus zaudējumus, ar ko ļoti

sekmēja mūsu kājnieku darbību, palīdzot bez zaudējumiem

ieņemt un noturēt svarīgas pozicijās, bet 12. un 13. janvārī,

Rušonu stacijas rajonā, ar pārdrošu vilciena iebrukumu ie-

naidnieka dziļā aizmugurē, izklīdināja lielākas pretinieka

daļas, sacēla tanīs panisku apmulsumu un tādā kārtā no-

teikti veicināja mūsu uzbrūkošo daļu darbību, dodot iespēju

izdzīt ienaidnieku no viņa apcietinātā un stipri aizstāvārnā

rajona, pie tam saņemot gūstekņus un kara trofejas. 1920.

gadā iecelts par Bruņotā diviziona komandieri. 1925. gada

oktobrī atvaļināts no kara dienesta,, bet pēc gada no jauna

atgriezies armijā un uzņemts Smagās artilērijas pulkā auto-

inženiera amatā. Pulka 10-gadu svētkos apbalvots ar IV. šķ.

Triju Zvaigžņu ordeni.

Miris 1934. g. 8. janvārī Rīgas kara slimnīca. Ap-

bedīts Brāļu kapos Rīgā, 11. janvārī.



68

Jūras virsleitn. Vilis Gelbe

Lāčplēša kapa ordeņa kavalieris

Limbāžu rajona bij. komendants

Jūras virsleitnants Vilis Gelbe dzimis 1890. g. 8. no-

vembri, Talsu apr., Zemītes pag. Pēc Talsu pilsētas skolas

beigšanas, Vilis Gelbe mācījās Engures un Pēterpils jūr-

Jūras virsleitn. V. Gelbe †

Lāčplēša kara ordeņa kavalieris

skolās un ieguva tālbraucēja stūrmaņa diplomu. 1915. gadā
beidza mičmaņu (jūras virsleitnantu) kursus Oranienbau-

inā., Pasaules karā viņš kalpoja Baltijas flotē kā trālera

~Kotka" un transportkuģa „Agrum" komandieris.



69

Latvijas nācionālā armijā virsleitnants Vilis Gelbe ie-

stājās 1918. g., tūlīt pēc valsts proklamēšanas, novembra

mēnesī. Kopā ar Pagaidu valdību viņš aizbrauca uz Liepāju,
no kurienes 1919. g. sākumā tika komandēts Ziemeļlatvijas

armijas virspavēlnieka rīcībā. Te V. Gelbe bija viens no

tiem Ziemeļlatvijas karavīriem, kas ar savu entuziasmu un

varonību prata aizraut citus sev līdz. Noorganizējis komandan-

tūru un pabeidzis mobilizāciju Limbažos, viņš 1919. g. jūnijā

pirmā pusē ar nelielu brīvprātīgo pulciņu, kas sastādījās

galvenokārt no 15—18 g. v. skolniekiem, devās tālāk uz

Vidrīšu rajonu, kur aiz Gaujas stāvēja vācu karaspēks. Šeit

V. Gelbe centās saniobilizēt visus ieročus nest spējīgus ie-

dzīvotājus, lai tad aizturētu vācu karaspēka virzīšanos pāri

Gaujai, tālāk uz ziemeļiem. Nostādījis sargposteņus, Gelbe

stājās pie mobilizācijas izvešanas. Saniobilizētos nekavējoši

nosūtīja Ziemeļarmijas virspavēlnieka rīcībā, bet pašā Gel-

bes rīcībā palika brīvprātīgie skolnieki. Starp tiem atradās

tagad Rīgā pazīstamais tiesu ārsts Dr. J. Kocers, Dr. Bi-

šofs, inž. Krūze, Latvijas bankas darbinieks Riekstiņš, Gol-

vers, brāļi Krastiņi v. c. Kad mobilizācijas darbs Vidrišos

jau tuvojās beigām, ienaidnieks, juzdams Ziemeļlatvijas ar-

mijas pieaugumu, kļuva visai aktīvs, un 1919. gadā, naktī

uz 20. jūniju, vērsa savus spēkus triecienā pret Vidrižiem.

Līdz tam bija notikušas tikai priekšposteņu sadursmes, jo

skolnieku nodaļas patruļnieki pastāvīgi devās izlūku izjādēs

līdz Raganai, Murjāņiem, Gaujai. Gelbes mobilizācijas štābs

atradās Vidrišu muižā. Skolnieku brīvprātīgā nodaļa apbru-

ņojumu saņēma no igauņu daļām, bet pārtiku piegādāja

vietējie lauksaimnieki. 19. jūnijā pirms pusnakts, patruļ-

nieki ziņoja, ka Vidrišu muižai tuvojās stipri ienaidnieka

spēki. Virsleitn. V. Gelbe ar saviem skolniekiem izgāja ķēdē

ienaidniekam pretim. Skolnieki bija apbruņojušies tikai šau-

tenēm un par visiem bija tikai viena patšautene. lenaid-

nieka pusē tarkšķēja ložmetēji; skolnieki, cik spēdami, šāva

pretim, bet patronas drīz aptrūka. Ap pusnakti vācu uguns

apklusa. Lai pārbaudītu stāvokli, virsi. V. Gelbe ar dažiem

skolniekiem gāja izlūkošanā. Vidrišu muižas birzē viņi sa-

dūrās ar pretinieka daļām, kas klusi līda uz muižas pusi.

lesākās apšaudīšanās. Kad izlūki izšāva visas patronas,
viens no viņiem izsaucās: ~Virsleitnanta kungs, mums vairs

nav patronas 1" Gelbe teica: „Ejiet atpakaļ pie citiem, da-



70

riet tos uzmanīgus, — es neatkāpšos!" Viņš palika viens

ienaidnieka ielenkts. Līdz pēdējai patronai viņš turējās pre-

tim ienaidniekam. Vairāki pretinieki no.viņa lodēm krita.

Bet nākošie jau paņēma viņu uz durkļiem. Viena ienaid-

nieka lode ieurbās virsi. V. Gelbes pierē. Gelbe apklusa uz

mūžu un skolnieku-karavīru pulciņš palika bez vadoņa. le-

naidnieka vajāti, viņi atkāpās. 20. jūnijā, ap pīkst. 3 rītā,

mūsu skolnieki-karavīri sastapās ar 9. Igauņu pulka priekš-

posteņiem, kuri skolniekus, noturēdami par vāciešiem, at-

klāja uz viņiem uguni. Radušos pārpratumu drīz novērsa

un skolnieki pievienojās igauņu daļām. Stiprais ienaidnieka

pārspēks viņus atspieda gandrīz līdz Limbažiem, kur pie-
nāca pastiprinājums un sākās sekmīgs pretuzbrukums. —

21. jūnija rītā ienaidnieks atstāja Vidrišus un atkāpās uz

Gauju. Tanī pat dienā — 21. jūnijā, skolnieki atrada sava

komandiera, virsi. V. Gelbes līķi. Viņš bija izģērbts un ap-

laupīts. Varoņa miesas bija durkļiem sakapātas. Gelbes mir-

stīgās miesas pārveda uz Limbažiem, kur ar militāru godu

guldīja, vietējos latviešu draudzes kapos.

Par varonību virsi. V. Gelbe pēc nāves tika apbalvots
ar Lāčplēša ordeni. Vietējās — Limbažu sabiedriskās orga-

nizācijas savam varonim V. Gelbem, uz viņa kapa, uzcēla

staltu pieminekli, kurā veidots nelaiķā attēls. 1934. gada

22. jūnijā, Vidrišu apkārtnē, tanī vietā, kur varonis krita,

tika atklāta piemiņas plāksne. Virsleitnats V. Gelbe mira

nevien kā varonis, bet arī kā moceklis.



71

Virsleitnants Arvīds Sūna

Lāčplēša kapa ordeņa kavalieris

Miris 1934. g. 18. jūlijā Latvijas Sarkana Krusta Tēr-

vetes sanatorijā. Apbedīts Brāļu kapos, Rīgā, 21. jūlijā.

Dzimis 1898. gadā. Kara dienestu iesācis 1915. gada

oktobrī 180. rezerves kājnieku pulkā Pēterpilī. No turienes

1916. g. janvārī pārvietots latviešu strēlniekos — rezerves

un tad 6. Tukuma bataljonā. Nobeidzis Ziemelfrontes pra-

porščiku skolu un iedalīts 2. Rīgas latviešu strēlnieku pulkā.

Ar to piedalījies kaujās pie Ložmetēju kalna, Kalnciema

šosejas un citur. Vairākās kaujās ievainots kreisajā gurnā

un labajā plecā.

1919. gada 4. maijā brīvprātīgi iestājies nacionālajā

Ziemeļlatvijas armijā. Uzņemts 2. (5.) Cēsu kājnieku pulkā.

Ar viņu piedalījies kaujās pret landesvēru pie Cēsīm un

Raunas, kur atkal smagi ievainots kājā. Par nopelniem šinīs

kaujās paaugstināts par virsleitnantu.

Ar Lāčplēša kara ordeni Sūna apbalvots par to, ka

kaujā ai vāciešiem 1919. gada 6. jūnijā pie Cēsīm, kad

pretinieks lielā pārspēkā draudēja apiet mūsu kreiso spārnu

un nogriest vienīgo atkāpšanās ceļu uz Raunu, leitnants

Sūna, vadīdams kājnieku izlūku komandu caur stipru ienaid-

nieka artilērijas, šauteņu un ložmetēju ugunī, 'noturēja pre-

tinieku pie Cēsu stacijas un tā deva iespēju savējiem iziet

no apdraudētā stāvokļa, pie kam viņu smagi ievainoja.

Ka fronte pēc daudzajiem ievainojumiem, sakot ar 1920.

gada janvāri, izpildīja Ugālē iecirkņa komandanta pienā*



72

kūmus. Martā pārgāja robežsargos, bet septembri pārvietots
uz kara ēku un būvju pārvaldi, kur ieņēma daļas vadītāja

un darbveža-kasiera amatus. Atvaļināts 1923. g. 1. februārī.

Nodarbojās kā tirgotājs Daugavpilī, kur pašam bija savs

pārtikas preču veikals.

1929. gadā iestājas muitas dienesta un bija jaunākais

muitas eksperts Daugavpils muitnīcā.



73

Pulkvedis J. Jansons

Lāčplēša kara ordeņa kavalieria

Bij. 4. Valmieras k. p. komandieris

1937. gada 27. janvārī Rīgā, Kara slimnīcā noslēdzās at-

vaļinātā pulkveža Jūlija Jansona mūžs. Nelaiķis bija kaujas

nopelniem piedzīvojis virsnieks. Nelaiķis slimoja tikai īsu

laiku, bet slimība, ņemdama virsroku, noveda pulkvedi-
Lāčplēsi kapā.

Pulkveža J. Jansona izvadīšana pedeja gaita.

Pulkveža Jansona izvadīšana pēdējā gaitā no Rīgas ķara
slimnīcas kapličas uz Brāļu kapiem notika 30. janvārī. Kap-
liča bija greznota zaļumiem un ziediem; pie šķirsta stāvēja

virsnieku goda sardze. Starp pavadītājiem daudz nelaiķa

ciņu biedru, gan virsnieku, gan privātu pilsoņu. Bija ieradies'

Armijas komandieris ģenerālis Berķis, Armijas štāba priekš-

nieks ģenerālis Hartmanis, viņa palīgs ģenerālis Dambītis,

Rīgas apgabala garnizona priekšnieks ģenerālis Virsaitis,

Artilērijas inspektors ģenerālis Danenbergs un citi augstākie

virsnieki. Dievkalpojumu noturēja Armijas mācītājs P. Ap-

kalns, svētrunas pamatā ņemdams vārdus: „Mans laiks stāv

Tavā rokā". Mācītājs pieminēja aizgājēju kā nopelniem ba-

gātu karavīru, kuru šodien guldinot zemes klēpī, piemin

mūsu armijas vadība un pirmo Ziemeļvidzemes cīņu dalībnie-

ki, 4. Valmieras kājnieku pulks, kura pirmais komandieris

viņš bija, un visi līdzgaitnieki. Nelaiķis, brīvprātīgi iestājies

mūsu armijā, ar labiem panākumiem lietā licis savus Krie-



74

vijas armijā gūtos piedzīvojumus. Šķirstu iznesot no kap-
ličas, Valmieras pulka goda sardze pēdējo reizi sveicināja

savu pirmo pulka komandieri. Tad karavīri sakārtojās gā-

jienam, kura priekšgalā nesa aizgājēja goda zīmes — Lāč-

plēša kara ordeņa 2. un 3. šķiru un Igaunijas Brīvības kru-

sta I. šķiras 2. pakāpi. — L. k. o. k. biedrības un „Ziemeļ-
nieku" karogus un vaiņagus. Šķirstam sekoja nelaiķa brāļi

un māsa, karavīri un citi pavadītāji. Kapos, trīskārtējai šau-

teņu salvei skanot, šķirstu atdeva zemes klēpim. Funerālijas

izpildīja Armijas mācītājs P. Apkalns. Vaiņagu no Kara

ministra ģenerāļa Baloža un Armijas vadības nolika Artilē-

rijas inspektors ģenerālis Danenbergs, no Lāčplēša kara or-

deņa domes — Rīgas apgabala garnizona priekšnieks ģenerā-

lis Virsaitis, vēl nolika vaiņagus no Lāčplēša k. o. k. biedrī-

bas, no ~Ziemeļniekiem", no Apgādes pārvaldes priekšnieka

un virsniekiem, no piederīgiem ziedu veltes nolika māsa un

citi.

Pulkvedis Jūlijs Jansons dzimis 1880. gada 28. novem-

brī, Cēsu apriņķī, Savienas pagastā. Izglītību baudījis Valkas

skolotāju seminārā. Nolicis pie Pliskavas kadetu korpusa

I. šķiras savvaļnieka eksāmenu, 1899. gada 25. jūlijā iestā-

jās 116. Malojaroslavas kājnieku pulkā kā brīvprātīgais.

1900. gadā iestājies Viļņas junkuru skolā, kuru beidzis 1902.

g. ar I. šķiru un paaugstināts podporučika dienesta pakāpē.

Virsnieka dienesta gaitas sācis 99. Ivangorodas kājnieku

pulkā. 1912. gadā pārcelts uz 92. Pečoras kājnieku pulku,

kura sastāvā ņēmis dalību pasaules karā, kā rotas un ba-

taljona komandieris no 1914. gada 1. augusta līdz 1917. g. 19.

martam. 1917. gada 20. martā pārcelts uz Latviešu strēlnie-

ku rezerves pulku kā bataljona komandieris. Tanī pašā

gadā paaugstināts par pulkvedi-leitnantu, skaitot no 1915.

gada 5. septembra.

Kaujās ievainots 3 reizes. Apbalvots ar bijušās Krievijas

Sv. Annas IV. šķiras ordeni ar uzrakstu: „Par drošsirdību",

Sv. Annas 111. un 11. šķiras ordeni ar šķēpiem un lentu, Sv.

Staņislava 111. un 11. šķiras ordeni ar šķēpiem un lentu. Sv.

Vladimira IV. šķiras ordeni ar šķēpiem un lentu. Latvijas
nacionālā armijā iestājies 1919. gada 1. februārī. Par nopel-
niem Latvijas atbrīvošanas karā, apbalvots ar Lāčplēša kara

ordeņa 11. un 111. šķiru.



75

1919. gadā pulkv. J. Jansons atrazdamies Ziemeļlatvijas

armijas brigādes komandiera pulkv. J. Zemitāna rīcībā, sa-

formēja 4. Valmieras kājnieku pulku, kura komandieris Jan-

sons bija no 1919. g. 18. februāra līdz 1. novembrim.

4. Valmieras kājnieku pulks, pulkv. Jansona vadībā,

pret lieliniekiem izcīnīja daudzas kaujas, sekmīgi veikdams

savus uzdevumus. Jāpiezīmē, ka 4. Valmieras pulks arī bija

vienīgais, kurš karoja Latvijas austrumu frontē ar lielinie-

kiem, bet pārējās Ziemeļlatvijas nacionālās armijas daļas

bija sakopotas Gaujas grīvas, Siguldas, Nītaures un Jaun-

gulbenes līnijās, lai kopīgi ar igauņiem karotu pret vācu

landesvēru un dzelzsdivizijas slepkavīgo uzbrukumu Latvijā.

Pulkam bija jācīnās turpat 25 klm garā frontē ar lielinie-

kiem, bet no dienvidiem un vakariem draudēja vācu landes-

vērs — Jēnas karaspēka daļas.

Ar Ziemeļlatvijas brigādes staba priekšnieka, ģenerāl-

štāba pulkveža-leitnanta Ozola rakstu no 1919. g. 14. jūnija

pulkvedis Jansons tika nozīmēts par Ziemeļlatvijas austrumu

frontes pavēlnieku. Tādā kārtā pulkvedim Jansonam tika

pakļautas arī pārējās Ziemeļlatvijas latviešu karaspēka da-

ļas, kuras ieradās frontē.

1919. g. 14. jūlijā austrumu fronte ieradās jaunieceltais

frontes komandieris pulkvedis J. Balodis (tagad Kara mi-

nistrs ģen. J. Balodis) un pārņēma no pulkveža Jansona

frontes komandēšanu.

1919. g. 1. novembrī pulkvedis Jansons pulka koman-

dēšanu nodeva pulkvedim-leitnantam Bajāram, kurš turpi-
nāja pulku komandēt arī miera apstākļos.



76

Pulkv.-leitn. Antons Kļavis

Lāčplēša kara ordeņa kavalieris

Bruņoto vilciena pulka pulkv.-leitnants

Pulkvedis-leitnants Antons Kļāvis mira 1936. g. 11

aprīlī, Rīgas pilsētas I. slimnīcā. Apbedīts Rīgā, Brāļu ka

pos 16. aprīlī. Viņa izvadīšanā no Bruņoto vilcienu pulki
virsnieku kluba piedalījās pulka karavīru goda sardze, pie

Plkv.-leitn. A. Kļavis
Lāčplēša kara ordeņa kavalieris

derīgie, daudzi karavīri un daudz paziņu. Uz nelaiķa kapa
vaiņagu no L. k. o. domes nolika pulkv. Lavenieks. Fu-

nerālijas izpildīja armijas mācītājs P. Apkalns, par pamatu

ņemdams vārdus: „Kas savu taisnu ceļu staigājis, tas būs

pie sava miera un mājokļa".



77

Pulkv.-leitn. Antons Kļāvis dzimis 1887. g. 26. februārī,

Skujenes pagasta Mājos, kā saimnieka dēls. Beidzis Pliska

vas mērnieku skolu un pirms kara darbojies kā mērnieks

Pliskavā, centrālā zemes ierīcības komitejā. Kara dienestu

iesācis 1914. g. 9. jūnijā, iestādamies kā I. šķiras savvaļ-

nieks Kronštates cietokšņa artilērijas pulkā. Tur nobeidzis

mācības komandu, izturējis attiecīgu pārbaudījumu, 1915. g.

paaugstināts rezerves praporščika pakāpē. Tālāk turpinājis
dienestu turpat Kronštatē, ieņemdams dažādus ierindas ama-

tus, beidzot ar rotas komandieri. 1916. g. apbalvots ar Sta-

ņislava 111. šķ. ordeni. Pēc atvaļināšanas no armijas paliekot

Pēterpilī, 1918. g. no lieliniekiem mobilizēts un iecelts ko-

mandiera amatā Kronštatē. 1919. g. no 12.—16. maijam kā

baterijas komandieris fortā „Krasnaja Gorka", piedalījies

Kronštates pretlielinieciskā apvērsumā, pievienojoties krievu

Ziemeļarmijai. Pēc forta kaujām ar sarkano floti, ieradies

Pliskavas artilērijas brigādes štābā. No turienes pārnācis

Latvijā un tā paša gada 18. jūlijā brīvprātīgi iestājies I. Zie-

meļlatvijas artilērijas divizionā, 111. Rūjienas baterijā par

jaunāko virsnieku. Šinīs baterijās, vēlāk Vidzemes un Zem-

gales artilērijas pulku sastāvā, ņēmis dalību atbrīvošanas

kaujās pret lieliniekiem/ Bermontu-Avalovu un pret landes-

vēru Vidzemē. Par kaujas nopelniem pie Staļģenes un Em-

burgas paaugstināts virsleitnanta dienesta pakāpē.

Ar Lāčplēša kara ordeni pulkvedis-leitnants A. Kļāvis

apbalvots par to, ka 1919. g. 17. un 18. novembrī, pie Liel-

upes, Emburgas rajonā, ierakclamies ar artilērijas vadu at-

sevišķā uzdevumā, 4. Valmieras kājnieku pulka 111. batal-

jona kaujas rajonā un zem ienaidnieka tiešas, stipras arti-

lērijas un ložmetēju uguns, virzīdamies kopā ar kājniekiem,

virsleitnants Kļāvis niknā kaujā, pašaizliedzīgi un inten-

sīvi vadot savu lielgabalu uguni, apklusināja divkārtēju

pretinieka artilēriju, ar ko deva iespēju mūsu kājnieku da-

ļām ieņemt nocietināto pāreju pār Lielupi pie Staļģenes mui-

žas un doties uz priekšu.

Pēc kara beigām — 1920. g. līdz 1924. g. 30. septembrim

turpina dienestu Zemgales artilērijas pulkā kā baterijas

komandieris. 1922. gadā nobeidzis artilērijas virsnieku kur-

sus. No 1924. g. kapteiņa dienesta pakāpē. 1925. g. pār-

vietots uz Kara skolu un vēlāk uz Artilērijas virsnieku

kursiem, kur ieņēma grupas vadītāja amatu. 1928. ģ. 18. no-



78

vembrl paaugstināts pulkveža-leitnanta dienesta pakāpē.

Pulkv.-leitnantam A. Kļavim, kā grupas vadītājam Artilē-

rijas virsnieku kursos, ir izcilus nopelni artilērijas virsnieku

sagatavošanā. Kas gan no viņa audzēkņiem neatceras uz ilg-

gadīgās dienesta prakses un kaujas piedzīvojumiem dibinātos

lietišķos aizrādījumus un pamācības, ko sniedza šis nopel-

niem bagātais virsnieks. 1932. g. beigās pārvietots uz Bru-

ņoto vilcienu pulku par vilciena komandieri. 1933. gadā bei-

dzis artilērijas divizionu komandieru kursus ar I. šķiru.

Arī Bruņoto vilcienu pulks zaudē ar aizgājēju izcilus virs-

nieku, kura zināšanas, centība un neatlaidība var katram

būt par piemēru.

Bez Lāčplēša kara ordeņa pulkv.-leitnants A. Kļāvis

apbalvots ar Triju Zvaigžņu ordeņa IV. šķiras un citām

goda zīmēm. Agrārreformas kārtībā piešķirta dārzniecība

Kalkūnos, pie Grīvas.



79

Pulkv leitn Aleksandrs Runcis

Lāčplēša kapa ordeņa kavalieris

Bij. 12. Bauskas k. p. bataljona komandieris

1936. gada 8. martā Rīgas kara slimnīcā pēc ilgākas sli-

mošanas aizgāja'mūžībā 12. Bauskas kājn. jmlka bataljona

komandieris pulkv.-leitnants Aleksandrs Runcis. Ar viņu

no mūsu karavīru saimes šķīries viens no priekšzīmīgākiem
virsniekiem. Pulkv.-leitnants Runcis guldīts Rīgas Brāļu

kapos.

Pulkv.-leitn. A. Runcis †

Lāčplēša kara ordeņa kavalieris

Bij. 12. Bauskas k. p. bat. k-ris

Pulkv.-leitnants Runcis dzimis 1895. gada 14. februārī,

Lauru kolonijā. Pašmācības ceļā sagatavojies tik tāļu, ka

spējis izturēt pārbaudījumus uz iestāšanos Pliskavas sko-

lotāju seminārā, kuru arī sekmīgi absolvējis 1914. g. 1. jū-

lijā. Skolotāja gaitas sācis Smiltenē.



80

Karavīra gaitas iesācis 1915. gada 15. jūnijā, 2. rezer-

ves kājnieku pulkā, no kura komandēts uz Vladimira kara

skolu. Pēc kara skolas beigšanas iedalīts 238. rezerves kāj-

nieku pulkā. Vēlāk dienējis vēl 9. rezerves un 90. Oņegas

kājnieku pulkos. Pēc lielinieku revolūcijas, atvaļināts nq

kara dienesta.

1919. gada 28. jūnijā iesaukts Igaunijas armijā un ieda-

līts 8. kājnieku pulkā. Tā paša gada 16. oktobrī pārnācis

uz Latvijas armiju un dienējis 6. Rīgas kājnieku pulkā.

Paaugstināts kapteiņa dienesta pakāpē. 1934.g. 11. septembrī

pārvietots uz 12. Bauskas kājnieku pulku, paaugstināts

par pulkvedi-leitnantu un iecelts par bataljona komandieri.

Beidzis virsnieku ložmetējnieku kursus, artilērijas netiešāš

šaušanas apmācības kursus, virsnieku kursus, bataljona ko-

mandieru kursus, kājnieku btr. virsnieku kursus un virsnie-

ku strēlniecības kursus.

Igaunijas armijā 8. kājnieku pulka sastāvā piedalījies

kaujās pret lieliniekiem. Latvijas armijas sastāvā piedalījies

kaujās pret bermontiešiem un lieliniekiem. Apbalvots ar

Lāčplēša kara ordeni.



81

Kapteinis Alfrēds Beķeris

Lāčplēša kara ordeņa kavalieris

5. Cēsu kājnieku pulka rotas komandieris

Kapteinis Alfrēds Beķeris miris'l936. gada 1. februāri

Rīgas kara slimnīcā. Apbedīts Brāļu kapos 9. februārī.

Viņa izvadīšanā no 5. Cēsu kājnieku pulka virsnieku kluba

Kapteinis A. Beķeris
Lāčplēša kara ordeņa kavalieris

5. Cēsu k. p. rotas komandieris

piedalījās pulka karavīru goda sardze, „Selonijas" kon-

vents, kura komiltons ciņš bija, un daudzi karavīri un pie-

derīgie. Vaiņagu no Lāčplēša kara ordeņa domes nolika pul-

ka komandieris pulkvedis L. k. o. k. Bachs. Kapa runu teica

armijas mācītājs P. Apkalns, pieminēdams viņu, kā īstu

varoni, kura mūžs bijis īss, toties gaišs.



82

Kapteinis A. Beķeris dzimis 1895. gadā Rīgā, kur viņa

tēvam pieder nekustams īpašums, Burcharda muižā. No-

beidzis vietējās reālskolas pilnu kursu un iestājies Rīgas

polītechniskā institūta komerenodaļā. Pēc otra kursa, 1916.

gada jūlijā Maskavā iesaukts kara dienestā. Tanī pašā gadā
nobeidzis 3. Maskavas (studentu) praporščiku skolu. Tad

dienējis kādu laiku 179. kājnieku rezerves pulkā Novgoro-

das guberņā. No turienes aizsūtīts 457. Koročanskas kājnieku

pulkā, kas ietilpa krievu VI. armijas sastāvā Rumānijas

frontē. Tur 1917. gadā ieņemdams dažādus komandējošus

amatus, piedalījies kaujās pret austriešiem, turkiem un bul-

gāriem. Izlūku gājienos Girlu rajonā 2 reizes ievainots. Ap-

balvots ar toreizējiem Staņislava un Annas 3. šķiras orde-

ņiem ar šķēpiem un lentu. Pēdīgi vēl izpildījis dažādus ama-

tus 115. kājnieku divizijas štābā līdz 1918. g. 18. martam.

1918. gada aprīļa beigās atgriezies dzimtenē, sācis tur-

pināt izglītību okupācijas laikā Baltijas techniskā augst-

skolā. Bet lieliniekiem uzmācoties, tā paša gada 10. decem-

brī, brīvprātīgi iestājies atsevišķā studentu rotā. Ar to,

pulkveža Kalpaka bataljona sastāvā, piedalījies Kurzemes-

Zemgales atbrīvošanas cīņās no Skrundas līdz Rīgai. Pēc

ienākšanas Rīgā, par nopelniem Latvijas neatkarības labā,

ar 22. maiju paaugstināts kapteiņa dienesta pakāpē.

Ar Lāčplēša kara ordeni kapteinis A. Beķeris apbal-

vots par to, ka 1919. g. 5. marta kaujā pie Poriņu mājām

Kurzemē, kad 20. kareivju lielai aizsargu nodaļai uzbruka

vesels sarkanarmiešu bataljons ap 400 cilvēku, un mūsu

smagais ložmetējs zem ienaidnieka uguns apstājās, Beķeris,

būdams pie ložmetēja grūti ievainots, turpināja to izlabot

un tikai pēc viņa izlabošanas, redzēdams jau mūsu sekmes,

atstāja savu posteni. Šī ložmetēja uguns lielā mērā veicināja

aptures, un ar to arī visa Kalpaka bataljona glābšana no

ienaidnieka pārspēka uzmākšanās.

Tālāk no 1919. g. 12. jūnija kapteinis Beķeris dienēja

apm. pusotra mēneša Rīgas pilsētas komandantūrā j>ar ad-

jutantu. 17. jūlijā pārvietots Armijas virspavēlnieka štāba

operatīvā daļā, ieceļot par sevišķu uzdevumu virsnieku.

Vēlāk bija armijas virspavēlnieka ģenerāļa Baloža adju-

tants. 1921. gadā ieņēma Operatīvās nodaļas adjutanta vietu



83

Kurzemes divīzijas štābā, bet 1922. gada decembrī pār-
vietots 6. Rīgas kājnieku pulkā par vada komandieri.

1920. gadā, iestādamies Latvijas universitātē, dažus ga-

dus studēja tautsaimniecības un tiesību zinātņu fakultātē.
1925.-26 mācības gadā nobeidza virsnieku kursus. 1957. g.

beidza arī gāzu virsnieku kursus. 1928. gadā pārvietots 10.

Aizputes kājnieku pulkā par rotas komandieri un tālāk uz

Zemgales divīzijas pārvaldi par gāzlietu speciālistu, bet

no 1935. gada uz 5. Cēsu kājnieku pulku par rotas koman-

dieri. Bija apbalvots ar V. šķiras Triju zvaigžņu ordeni.



84

Atvaļināts

Kaptein. Jānis Seglenieks

Lāčplēša kara ordeņa kavalieris

Kapteinis Jānis Seglenieks miris 1936. g. 5. septembrī,

Ogrē. No turienes pārvests uz Rīgu un apbēdīts Brāļi*

kapos, 10. septembrī. Viņa apbēdīšanā no Archibīskapa

katedrāles piedalījās Lāčplēša kara ordeņa kavalieru bied-

rība ar karogu, 5. Cēsu kājnieku pulka karavīru goda sar-

dze, daudzi karavīri, piederīgie v. c. Vaiņagu no Lāčplēša

kara ordeņa domes nolika pulkvedis L. k. o. k. Tone, bet

no biedrības — valdes loceklis J. Lācis. Izvadīšanas runu

teica armijas mācītājs P. Apkalns, tās pamatā ņemdams

vārdus. „Es zinu tavu kalpošanu, es zinu tavu mīlestību,

es zinu tavu uzticību."

Kapteinis Jānis Seglenieks dzimis 1894. gadā Grazdo-

nes pagastā, Igaunijā; nobeidzis 111. Rīgas pilsētas skolas

ipilnu kursu un pirms kara nodarbojies kā grāmatvedis

Rīgā. Pasaules karā kā . savvaļnieks iestājies (1914. gada
1. septembrī) armijā un iedalīts 50. rezerves kājnieku ba-

taljonā, Daugavpilī. No turienes, novembra sākumā, ar diž-

kareivja dienesta pakāpi nosūtīts uz fronti 26. Sibirijas

strēlnieku pulkā jātnieku izlūkos. Piedalījies daudzās kau-

jās pret vāciešiem Mazūras ezeru rajonā un toreizējā Grod-

«ņas, Kauņas un Viļņas guberņās. Divas reizes ievainots un

smagi kontūzēts, bet katrreiz pēc izveseļošanās, atgriezies

pulkā. Par kauju nopelniem paaugstināts ,jaunākā apakš-

virsnieka pakāpē un apbalvots ar Sv. Jura krustu. 1916. g.

februārī uz paša vēlēšanos pārvietots latviešu strēlnieku

rezerves bataljonā; tur ieņēmis vada pārziņa palīga vietu.

Tā paša gada oktobrī komandēts uz Gatčinas prāporščiku

skolu, kuru nobeidzis tekoša gada martā mēnesī un atgrie-



85

zies latviešu rezerves pulkā. Pēc tam nobeidzis vēl pret-

gāzes kursus. 1918. g. 9. februāri demobilizēts, kādu laiku

pavadījis Tērbatā un Pēterpilī, kamēr rudenī varēja at-

griezties dzimtenē.

Pie pirmās iespējas, 1918. g. 8. martā, brīvprātīgi ie-

stājies nācionālā armijā Liepājas jaunformējamos pulkos, no

kurienes drīz vien iedalīts 1. atsevišķā eskadronā, frontē.

Ņo Slokas iesākdams kaujas pret lieliniekiem, pēc Rīgas

atbrīvošanas, turpinājis cīņas Vidzemē, ievirzīdamies lieli-

nieku aizmugurē līdz Limbažiem. Kā vada komandieris ņē-

mis dalību kaujās pret lieliniekiem Līvānu rajonā, kur

Kapt. J. Seglenieks †

25. jūlijā kontuzēts, bet palicis ierindā, kamēr 8. augustā

ievainots galvā. Pēc tam, kad atzīts par derīgu tikai aiz-

mugures dienestam, tā paša gada novembrī pieskaitīts Rī-

gas pilsētas komandantūrai, ieceļot par vada komandieri

sargu rotā, arī invalidu darba rotā. 1920. g. jūnijā pār-

vietots 2. Ventspils kājnieku pulkā, bet tā paša gada au-

gustā — 3. robežsargu rajona dienestā.

Ar Lāčplēša kara ordeni kapteinis J. Seglenieks ap-

balvots par sekošiem varoņdarbiem: kaujās ar vāciešiem

1919. g. 6. jūnijā, pie Cēsīm, izsūtīts ar kavalerijas vadu

apsargāt mūsu aizmugurē dzelzceļu un Raunas tiltu, kur



86

neskatoties uz draudošām briesmām un ienaidnieka uzmāk-

šanos, leitnants Seglenieks sekmīgi veica savu uzdevumu,

tā glābdams Raunas tiltu no uzspridzināšanas, kam bija
liela nozīme tālākās operācijās. Turpmākā kaujā pie Liel-

straupes muižas 20. jūnijā, viņš ar savu vadu izdevīgā
brīdī pārsteidza un iznīcināja stiprus ienaidnieka priekš-

spēkus ceļā uz Straupi un atņēma divus ložmetējus, pēc

kam vairākkārt varonīgi atsita ienaidnieka uzbrukumu, arī

atkārtotu ar artilērijas pabalstu, nodarīja pretiniekam lie-

lus zaudējumus un noturējās līdz palīgspēku pienākšanai.
Tā glāba no draudošā stāvokļa mūsu kaujas grupas labo

spārnu. Likvidējot kara resorā robežapsardzības dienestu,

1922. g. aprīlī ieskaitīts 6. Rīgas kājnieku pulkā, kur die-

nēja līdz 1934. gada jūlijam, ieņemdams vada komandiera

amatu. 19247-25. mācības gadā pabeidza virsnieku kursus,

bet 1928. g. ieroču pārziņa kursus. 1933. gadā paaugstināts

par kapteini-leitnantu. 1934. g. beidzis rotas komandiera

kursus un pārvietots uz 8. Daugavpils kājnieku pulku,

paaugstinot par kapteini, bet tā paša gada oktobrī, :uz

paša vēlēšanos, pārvietots uz 5. Cēsu kājnieku pulku. Pē-

dēja laikā skaitījās Apgādes pārvaldē.

Kaujās gūto ievainojumu sekas lika kapteinim Segle-

niekam ilgstoši slimt un slimības dēļ viņu 1936. g. 28. jūlijā

atvaļināja no kara dienesta. Apbalvots ar Triju zvaigzņu

ordeņa V. šķiru.



Kapteinis

Jānis Osvalds Zēbergs

(Sebežs)

Lāčplēša kapa crdeņa kavalieris

Dzimis 1893. gadā Rankas pagastā Lieldūkuļos kā zem

kopja dēls. Izglītojies reālskolā Rīgā, bet to nobeidzis Nov

gorodā. Pasaules kara pašā sākumā pieteicies savvaļnieko:

Kapt. J. O. Zēbergs (Sebežs) †
Lāčplēša kara ordeņa kavalieris

toreizējā krievu gvardes kavalērijas rezervē Novgorodas gu-

berņā. No turienes pēc apmācībām aizsūtīts uz rietumu

fronti. Gvardes ulānu pulka sastāvā piedalījies kaujās ne-

tālu no Peremišļas un citur Galicijā. Tur izpelnījies Jura

87



88

krustu un paaugstināts par apakšvirsnieku. 1915. gadā no-

beidzis Orānienbaunias prāp. skolu, pēc kam ieskaitīts 176.

rezerves pulkā. Kad sāka formēties mūsu pirmās nācionālās

armijas vienības, tūliņ pārnācis 3. Kurzemes latviešu strēl-

nieku bataljonā. Pēc ārstēšanās no kontūzijas ieradies 5.

Zemgales latviešu strēļu, bataljonā, vēlākajā pulkā, un ie-

celts par 1. rotas komandieri. Ņēmis dalību pazīstamajās
strēlnieku cīņās pie Bērzmentes, Smārdes un Mangaļiem,

Ložmetēju kalnā un beidzot Juglas krastos. Vairākkārt sma-

gi kontūzēts un trīsreiz ievainots. Pēc Ziemassvētku kau-

jām apbalvots ar Vladimira 4. šķiras ordeni, janvāra kau-

jās ar zelta zobenu un pie Juglas ar 4. šķiras Jura krustu;
bez tam vēl saņēmis Staņislava 3. šķiras ordeni ar šķēpiem

un lentu, 4. šķiras Annas ordeni ar uzrakstu „Par drošsir-

dību". Sasniedzis štābskapitāna pakāpi.

Lāčplēša kara ordenis piešķirts par to pašu varonību,

kas bija pamatā apbalvošanai ar Jura zobenu: 1917. gada

17. janvārī, ar savu rotu un padoto ložmetēju vadu, atraz-

damies rezervē pa kreisi no Silenieku mājām, pie Ložme-

tēju kalna, kad 442. un 443. krievu pulks bija pilnīgi at-

klājis fronti, sajukumā un panikā traucoties atpakaļ, bet

vācieši, jau sasniedzot otro līniju, paspējuši atgriezt 3. Si-

birijas strēlnieku divīzijas daļas un 5. Zemgales pulku,

kapteinis Zēbergs, šādā kritiskā brīdī enerģiski un stingri

uzstādamies, ar savām daļām apturēja bēgošos kareivjus,

uzsāka atsist sīvos pretinieka uzbrukumus un beidzot pie-

spieda vāciešus atkāpties, neskatoties uz viesuļuguni no

viņu puses, pie kam vajājot atņēma mūsu gūstekņus ar ie-

ročiem, kurus paguvuši aizvest, un pilnīgi atjaunoja stā-

vokli tanī sektorā.

Z. varonība atzīmēta arī citās kaujās. Tā, par liktenī-

gajām 1917. g. 20. un 21. augusta dienām pie Juglas rak-

sta, ka tur viņš ar savu un vēl divām blakus pulka rotām,

ieņemdams Smīdziņa kalnu, no šīs pozicijās aizturēja pār

Daugavu pārnākušo ienaidnieku uz vietas ilgāku laiku pret

koncentrētu ieroču uguni un atkārtotiem nikniem uzbruku-

miem, ar ko glāba savu un citu pulku visai apdraudēto

stāvokli un, vēl vairāk, deva iespēju evakuēties Rīgas spē-

kiem, līdz pēdīgi ar ielenktām rotām metās durkļu cīņā,

lai izlauztos cauri, bet ievainots krita nesamaņā un gūstā.



89

No gūsta Z. atgriezies 1918. gada beigās un jau 3. de-

cembrī brīvprātīgi iestājies nācionālajā armijā, organizē-
dams 3. virsnieku rotu Rīgā. Te kritis lielinieku varā, kad

tie ieņēma Rīgu. Sākumā slapstījies, bet vēlāk apcietināts,
un no tribunāla nāves sprieduma viņu izglāba tikai martā

ieradies pulkv. Vācietis, kā viņa bijušais pulka komandieris

un toreizējais sarkanarmijas virspavēlnieks. Pēc tam Z. pat

uzticēja 16. padomju strēlnieku pulka komandēšanu Slokas

frontē. Ir tomēr norādījumi, ka Zēbergs vairāk sekmējis
nacionālās armijas panākumus un jo vairāk sarkano ne-

veiksmes cīņā pret to. Tā paša 1919. g. aprīlī atstājis lie-

linieku armiju un pārgājis zaļajos partizāņos, kuri operēja

Vidzemē. Vēlāk ieskaitīts rezerves bataljonā Rūjienā par

1. rotas komandieri un tālāk rotmistra «Jurkas jātniekos. No

jauna piedalījies cīņās pret Latvijas ienaidniekiem, lai gan

īsu laiku.

Kā karā invalidēts, jau 1919. gada decembrī slimības

dēļ atvaļināts no dienesta. Ilgi ārstējās psīchiatriskā slim-

nīcā no smagā formā izteikta nervu sabrukuma un arī nar-

komānijas, kam ciešs sakars ar kafa apstākļiem, kas prieķš
Z. ir bijuši sevišķi grūti. Dzīvoja Rīgā kā pensionēts 11.

katēgorijas invalids un ārstējās slimnīcās, bet tomēr sli-

mība ņēma virsroku.

Savas ērkšķainās kara gaitas un apbrīnojamos varoņ-

darbus Zēbergs uzrakstījis atmiņās, un pēc tām viņa dzī-

ves gājumu spilgti attēlojis rakstnieks Viktors Eglītis stāstā

„Aizšautais vanags", Lētas izdevumā.

Miris 1935. g. 26. jūnija, Rīgas kara slimnīcā. Apbe-

dīts Brāļu kapos, Rīgā.



90

Leitn Kārlis Fichtenbergs

Leitnants Kārlis Fichtenbergs dzimis 1886. g. 24. augu
stā, Tukuma apriņķī, Jaunpils pagastā, kā mežsarga dēls

Vispirms apmeklējis Jaunpils pagasta skolu, tad Jelgavas

Leitn. K. Fichtenbergs †
1919. g. 15. oktobrī kritis varoņa nāvē

ivāl.-kolu. Pēc tam iestājies Vecsātu zemkopības skolā, kuru

beidzis 1905. g. Pēc zemkopības skolas beigšanas apstākļu
spiests, aizbrauca uz Krieviju, kur nodarbojās kā muižas

pārvaldnieks Orlas un Cerņigovas guberņās. 1915. gadā ti-

cis iesaukts krievu armijā. 1917. g. pabeidz Žitomiras kara-

skolu un tiek paaugstināts par praporščiku. Ņēmis dalību

Galicijas frontē visās cīņās. Pēc krievu armijas sabrukuma



91

1918. g. 3. februārī demobilizējies. Pēc tam brīvprātīgi iestā-

jās Ukrainas armijā, hetmaņa Skoropadska laikā, un pieda-

lījies cīņās pret lieliniekiem.

Latvijā Fichtenbergs atgriezās 1918. gada 20. decembrī.

1919. g. 5. maijā tiek iesaukts Latvijas nacionālā armijā un

iedalīts pulkveža J. Baloža brigādē. Pēc tam tiek iecelts

par Rīgas militārās policijas 11. iec. priekšnieku. 1919. g.

22. maijā ņem dalību kaujās pie Slokas un pie Rīgas ieņem-
šanas.

1919. g. 15. oktobrī leitnants Fichtenbergs bija starp

tiem, kuri forsēja Daugavas tiltus pret Bermontu. Viņš krita

Bermonta bandu gūstā, kur viņš tika necilvēcīgi spīdzināts
— viņam dzīvam izdūruši acis un izgriezuši mēli, saistītu

dzeloņstiepulēni mērcējuši Daugavā ~. Fichtenbergs ieiet

Latvijas atbrīvošanas cīņu vēsturē kā Latvijas neatkarības

moceklis.

Atvaļināts kara inž. — leitn. L. k. o. k. A. Teters par

1919. g. 15. oktobra uzbrukumu bermontiešiem žurn. „Kara

Invalids" raksta:
„ . . . Atsevišķo rezerves inženieru rotu

komandēja kapt. Zigmunds... Visas uzbrukumam nozīmē-

tās daļas tiek sakārtotas un nostādītas izejas stāvoklī tiltu

galos... Inženieru rotas speciālās komandas jau bija katra

savā vietā... Nodevis pēdējos paskaidrojumus klapes ko-

mandām, es ar dūšīgo serž. Bertrandu un trim sapieriem de-

vos uz priekšu, jo gribējās ātrāk nokļūt Pārdaugavā . .
Pienākuši viņējā krastā, redzējām, ka vācieši, pēc mūsu

vakarējās nakts uzbrukuma, paguvuši aizvilkt priekšā jau-

nus, stiprākus drāšu žogus. Kareivji stāvēja uz vietas, tā-

ļāk netika Te pēkšņi, no vācu krasta, uzlidoja gaisā

viena raķete iesarkanā krāsā, tai sekoja vēl dažas zilgani-

zaļā krāsā... No visiem tuvējo namu logiem sāka zibsnīt

flinšu ugunis un sāka darboties visi vācu ložmetēji. No.

visām pusēm sāka birt dārdošas mīnas. Aiz Arkādijas dārza

sāka strādāt vācu batareja, tai sekoja visas citas... Priek-

šējās kolonas vairs uz priekšu netika. Atkāpšanās bija ne-

atvairāma. Kareivju straume plūda atpakaļ. Atkāpšanās



bija daudz grūtāka, kā uziešana uz tilta. Plosījās īsta gra-

uatauka un ložu uragāns vandījās virs galvām. Dārdēja un

šķīda resnās tilta brusas, augsti gaisā uzšāvās ūdens šalkas,

— visapkārt vārījās kā īstā raganu katlā... Pašam bija

dusmas par neizdevušos uzbrukumu, bet līdz ar to prieks

par laimīgu atkāpšanos ar Joti maziem zaudējumiem. Tak

sirdij bija skumji, jaušot dzelztilta trieciennieku fatālo lik-

teni, starp kuriem bija arī mani draugi Jirgensons, Par-

ņickis un Fichtenbergs ..."

92



93

Jēkabs Klaviers

Vecākais Lāčplēša kapa ordeņa kavalieris

10. Aizputes k. p. I. rotas goda virsseržants

S. g. 13. maijā Liepājā aizgāja veļu valstī viens no

Lāčplēšu varoņu cilts vecākajiem — 10. Aizputes kāju. pulka
1. rotas goda virsseržants Jēkabs Klaviers. Nelaiķa mirstī-

gās atliekas 18. maijā no Liepājas kara ostas katedrāles iz-

vadīja pēdējā dusā uz Ziemeļu kapiem. Pie šķirsta stāvēja
karavīru goda sardze. Izvadīšanā piedalījās, kā Valsts Pre-

zidenta pārstāvis Liepājas garnizona pr-ks ģen. O. Dankers,

kurš nolika uz aizgājēja kapa ziedus ar nacionālu lentu.

Šķirstu uz kapiem noveda uz lielgabalu lafetes, piedaloties

karavīru orķestrim. Šķirstu nolaižot kapā, atskanēja salūtu

šāvieni, bet orķestris spēlēja ~Tur augšā aiz zvaigznēm",

Izvadīšanā piedalījās daudzi nelaiķa kāļa un darba biedri,

draugi un pazīstami.

Lāčplēša Jēkaba Klavieru dzīves gaitas un nopelni Latvijas

atbrīvošanas cīņās.

Viņš dzimis 1865. g. 29. janvārī Džūkstē, kur viņa tēvs

bija barona Drachenfelsa dzimtscilvēks un pēc amata gald-

nieks-namdaris. Viņa vecāki prata lasīt un arī dēlu sko-

loja, cik tas viņiem bija pa spēkiem. Jēkabs Klaviers 1879.

gadā nobeidza Džūkstes tautskolu un nolika eksāmenu jmr

pilnu kursu. Tālākas izglītības turpināšanai nebija līdzekļu,

kādēļ piegriezās amatam. Sākumā viņš strādāja pie sava

tēva, bet vēlāk pie cita meistara izmācījās par galdnieku.

Obligātorisko kara dienestu Klaviers izpildīja bij. krievu

gvardes Jēģeru pulkā 1887.—1891. g. Tur nobeidzis mācības

komandu un sasniedzis feldfēbeļa pakāpi. Pēc atgriešanās no

dienesta dzīvojis Liepājā, apm. 14 gadus nodarbodamies Lie-



94

pāja-lionmas dzelzceļa darbnīcās kā montieris - brigadieris.
No 1913. gada strādājis Kara ostas darbnīcās kā dokmeistars

līdz pat Latvijas nodibināšanai. Pēc izstāšanās no armijas

līdz 1924. g. viņš strādāja kā rajona uzraugs kara ēku

un būvju pārvaldē Liepājā, bet pēdējos gados kā pensionārs

dzīvoja Liepājas Sarkanā Krusta slimnīcā.

.Jēkabs Klaviers bija 10. Aizputes kājnieku pulka goda
vir iseržanls. Daudziem neparasts izliksies šis viņa titulis

J. Klaviers †

Lāčplēša kara ordeņa kavalieris

10. Aizputes k. p. 1. rotas

goda virsseržants

goda virsseržants jo tāds viņš bija mūsu armijā tikai

viens. Šo reto godu J. Klaviers izpelnījās 1919. g. 14. no-

vembrī • Bermonta uzbrukuma laikā. Liepājas garnizona

kritiskajā brīdī, kad mūsu karaspēka daļas bija spiestas at-

kāpties, un likās, ka viss zaudēts, pie Ziemeļforta gadījās

sirms vīrs ar šauteni roka- kara ostas darbnīcu dok-

meistars. Sajukuma brīdī, kad vācu pārspēks bija jau ielau-

zies Ziemeļu l'ortā, vecais vīrs bija spiests paceli šauteni

un uzkliegt: „Kas atkāpsies, tas kritīs no manas lodes!"

Tā kopā ar kādu leitnantu J. Klaviers salasīja saujiņu kara-

vīru un viņu priekšgalā gāja iekarot atpakaļ fortu. Tas

izdevās, jo ienaidnieks negaidīja pēkšņu pretuzbrukumu.
Krītot šim fortam, ienaidnieks pazaudēja kauju un viņu ga-

līgi sakāva.



95

Ar Lāčplēša kara ordeni Jēkabs Klaviers apbalvots par

to, ka 1919. gada 14. novembrī, Liepājas Ziemeļfortu atpa-

kaļ ieņemot, viņš, neskatoties uz saviem 55 gadiem, brīv-

prātīgi piedalījās viskarstākās cīņās, un nevērodams ienaid-

nieka nikno uguni, ar savu aukstasinību un drošsirdību aiz-

rāva kaujā sev līdz kareivjus un pirmais iegāja Zienielfortā.

Bez tam Klaviers apbalvots ar franču bronzas kara medaļu.

Vieglas smiltis mūsu vecākam Lāčplēšu varonim!



96

Virsleitnants Atis Kūlmanls

Lāčplēša kapa ordeņa kavalieris

Bij. 8. Daugavpils k. p. virsleitnanta

1934. g. 30. oktobrī, Rīgas pilsētas slimnīcā slēdza acis

uz mūžu Kalpaka bataljona rezerves virsleitnants Atis

Kūlmanis.

Nelaiķis dzimis 1896. g. 5. jūnijā, Rīgā, Vidusskolas iz-

glītību baudījis Serkova reālskolā Rīgā un Saratovas valsts

reālskolā, bet militāro -
- Aleksandra kara skolā Maskavā.

Pēc kara skolas beigšanas 1917. gadā tūlīt devies uz aktīvo

armiju, kur iedalīts 175. Batūrinas kājnieku pulkā, kas to-

reiz stāvēja Rīgas frontē. Pēc krievu armijas sabrukuma,

Kūlmanis meklē ceļus, kā palikt uzticamam dotam karavīru

solījumam, aizbrauc uz Pēterpili un ar valsts domnieka

Goldmaņa starpniecību, iestājās nelegālā „Satversmes sapul-

ces aizsardzības savienībā". Šīs organizācijas uzdevumā cī-

nās pret lieliniekiem Ķijevā, Kaukāzā un Dienvidkrievijā.

Pēc Ukrainas okupācijas Kūlmanis atgriežas Rīgā un 1918.

g. turpina izglītību Baltijas techniskā augstskolā. Kad jaunā

Latvija sauc savus uzticamākos dēlus aizstāvēt dzimto zemi,
Kūlmani atkal redzam cīnītāju pirmās rindās, Kalpaka ba-

taljona studentu rotā. Kā nodaļas komandieris, Kūlmanis

ņem dalību rotas kara gaitās Kurzemē. 1919. gadā 22. mar-

tā, kad mūsu spēki uzbruka Kalnciemam, Kūlmanis savas

nodaļas priekšgalā atsit ienaidnieka pretuzbrukumu Sārmu

mājām, bet ienaidnieka lodes to smagi ievaino. Apārstējis

ievainojumus, Kūlmanis atgriežas armijā, VI. atsevišķā ba-

taljonā Kad bataljonu iedala jaunformētā 8. Daugavpils

kājnieku pulkā, Kūlmani ieceļ par pulka pirmo adjutantu.
Tomēr karā novājinātā veselība un nepilnīgi izārstētie ie-

vainojumi neatļauj turpināt karavīru gaitas. Viena operā-

cija seko otrai, kamēr astotā pēc skaita Kūlmanim bija lik-

tenīga.

Nelaiķa virsleitnanta Kūlmaņa mirstīgās atliekas ar mi-

litāru godu no pēdējā dzīves vietas Ūnijas ielā Nr. 7, 4. no-

vembrī 1934. g. izvadīja un guldīja Lielos kapos.



97

Atsevišķā studentu rota

(3. Jelgavas k.p. vēstures izvilkums)

(Pulkveža 0. Kalpaka traģiska nave.)

Kad 1918. gada novembrī proklamēja Latvijas valsti,

kā tās aizstāvji valsts grūtajā tapšanas laikmetā, pie Ap-
sardzības ministra pieteicās divas Rīgā esošās latviešu stu-

dentu korporācijas — Selonija un Talavija, kuru konventi

nolēma korporācijām pilnā sastāvā stāties Apsardzības mi-

nistra rīcībā, un lūdza atļauju dibināt rotu, kuru nosaukt

par Atsevišķo studentu rotu. Vēlāk viņu korporācijām vēl

piedalījās Rīgā dzīvojošie Lettonijas, Fraternitas Moscovien-

sis (tagadējā Fraternitas Lettica) un Fraternitas Lettgalia

biedri, kā arī daži filistri, ārpus korporācijām stāvošie studenti,

virsnieki un vecāko klašu skolnieki. Atļauju saņēma un

20. decembrī 1918. g., kad kā rotas komandiers tika iecelts

kapteinis Nikolajs Grundmanis un atdota pirmā pavēle ro-

tai, līdz ar ko Atsevišķā studentu rota skaitījās nodibināta,

tā uzsāka savu darbību. Par Atsevišķās studentu rotas ko-

mandiera adjutantu iecēla virsleitnantu Gailīti.

Tūliņ uzsāka rotas militāro apmācību, kuru uzņēmās

rotā esošie virsnieki.

Apģērbu un ieroču Pagaidu valdībai nebija ko izsniegt

vajadzīgā daudzumā un tie bija jāiegādājas rotas karavīriem

pašiem, atpērkot tos no vācu kareivjiem. Tādā kārtā jaun-

formētās Atsevišķās studentu rotas karavīri iegādājās lie-

lāko daļu vajadzīgo šauteņu, kā arī 2 smagos ložmetējus.

Sarkanajiem Padomju Krievijas pulkiem uzmācoties gal-

vas pilsētai, rota 1919. g. 2. janvāra vakarā, bija spiesta

atstāt Rīgu un kopīgi ar citām Pagaidu valdībai uzticētām

karaspēka vienībām atkāpties uz Jelgavu, kur nesa apsar-

dzību uz Rīgas—Jelgavas šosejas pie Unkas tilta.

5. janvāri Jelgavā rota saņēma pavēli doties kopā ar

Pagaidu valdību uz Liepāju, uz kurieni rota tanī pašā va-



98

karā arī izbrauca, bet Liepājā ieradās 6. janvāra rītā. Rotai

ierodoties Liepājā, vācu karaspēka izturēšanās pret to bija

naidīga. Vācu virsvadonība pat aizliedza rotai izkāpt no

vagoniem un nepielaida novietošanos pilsētā, kamdēļ arī rotu

nācās novietot Kara ostā. Pilsētā nedrīkstēja nēsāt arī ie-

ročus, izņemot vienīgi Pagaidu valdības apsardzībai nozīmē-

to sardzi, kurai vāci atļāva ņemt līdzi ieročus. Liepājā at-

rodoties, vācu kareivji bieži aizskāra studentu rotas ķara-

vīrus un provocēja sadursmes ar tiem. Arī kara ostas ra-

jonā, sevišķi atgriežoties uz turieni naktī, uz studentu rotas

karavīriem vācu kareivji no krūmiem bieži pat raidīja šā-

vienus.

15. janvārī saņēma pavēli ar trim rotas posmiem (va-

diem) novietoties Priekules dzelzceļa mezgla rajonā, ar uz-

devumu apsargāt stacijas un dzelzceļa līnijas un tiltus. Lie-

pājā, Kara ostā, Pagaidu valdības rīcībā palika vienīgi ro-

tas 4. vads ar rotas saimniecību. Drīz pēc tam šī vada vie-

nai nodaļai (grupai) virsleitnanta Jaunsniķera vadībā no Pa-

gaidu valdības uzdeva pārņemt no vāciem kuģi „Saratov".

No sākuma vācieši atteicās kuģi nodot, un tikai pēc dažām

dienām piekāpās. Pēc kuģa pārņemšanas 4. vada grupa ar

vienu vieglo ložmetēju palika sardzē uz tā.

Pēc apmēram 2 nedēļām nosūtītie Priekules dzelzceļa

mezglu rajonā posmi (vadi) tika atsaukti atpakaļ uz Lie-

pāju, kur turpināja apmācības.

Februāra pirmajās dienās kuģa sardzes palielināšanai uz

turieni pārveda visu 4. vadu. Nākošā dienā agri no rīta

uz kuģa ieradās Ministru prezidents K. Ulmanis un Apsar-
dzības ministrs J. Zālītis, kuri uzdeva vēl ar tumsu, vāciem

nemanot, izbraukt ar kuģi jūrā, lai saņemtu no angļu eska-

dras Pagaidu valdībai apsolītos ieročus un municiju. Tanī

dienā no angļiem arī saņēma un novietoja uz kuģa „Sa-

ratov" pirmās patšautenes, vairākus tūkstošus šauteņu un

dažus miljonus patronu. Pievakarē, tumsai iestājoties, kuģis
ar saņemtiem ieročiem un municiju atgriezās Liepājas tirdz-

niecības ostā.

3. februārī, ar Apsardzības ministra pavēli Nr. 3., no

3. febr. 1919. g. no Atsevišķās studentu rotas tika koman-

dēti uz Ziemeļlatviju virsleitnants Gailītis, kapteinis Ban-

kins un virsleitnants Pētersons, pie kam virsleitnantu Gai-

līti iecēla par Pagaidu valdības pilnvaroto ieņemtos Zie-



99

meļlatvijas apgabalos. Virsleitnanta Gailīša vietā par adju-

tantu rotā iecēla leitnantu Einbergu.

15. februārī saņēma pavēli par rotas iziešanu uz fronti

pulkveža Kalpaka rīcībā, kur ieradās 16. februārī un no-

mainīja tur atrodošos Cēsu rotu, uz Ventas krastiem, pie

Lēnes muižas. Tanī laikā rotā jau skaitījās ap 200 durkļu

un tā tika ieskaitīta Latviešu atsevišķā bataljonā kā 3. At-

sevišķā studentu rota.

Priekšējās pozicijās rota atradās līdz 2. martam, kad

saņēma pavēli par latviešu spēku vispārējo uzbrukumu ko-

munistu pulkiem.

3. marta rītā, gaismai austot, Latvijas armijas spēkus

sapulcēja pie Lēnes muižas, no kurienes tie devās uz tu-

vumā esošo mežu, kur 2 kilometrus augšpus Lēnes muižas

pārgāja Ventas upi, lai ieņemtu Jauno muižu. Bez Atseviš-

ķās studentu rotas uzbrukumā piedalījās vēl Cēsu rota, jāt-

nieku nodaļa un piekomandētā vācu artilērijas pusbaterija.

1. neatkarības rota palika Ventas krastā kreisā pusē, kur

ieņēma pozicijās: Ropa—Skrunda —Lāču mājas, lai apsargātu

pieejas pie Skrundas tiltiem.

Uzbrukumam bija labas sekmes un Jauno muižu drīz

vien ieņēma. Šinī kaujā Studentu rota saņem savas pirmās

uguns kristības un pierādīja savas kaujas spējas. Rotas

zaudējumi. 3 ievainoti.

4. marta lielinieku speķi mēģināja uzbrukt rotas 3. va-

dam, bet vads uzbrukumu atsita.

5. martā rota izturēja lielinieku uzbrukumu Jaunai mui-

žai un rotas labam spārnam Poriņu mājās, no kurām ienaid-

nieks ar saviem galveniem spēkiem centās izsist Studentu

rotas vadu.

Tur norisinājās sevišķi niknas cīņas. Rota visus uzbru-

kumus atsita, pārgāja pati pretuzbrukumā un piespieda

pretinieku atkāpties Grāvermuižas virzienā. Kaujā ienaid-

nieks cieta smagus zaudējumus, gan kritušos, gan ievaino-

tos: mūsu zaudējumi — 2 ievainoti.

6. martā uzbrukumu turpināja un rota ieņēma Ērglēnu,

Celmenieku un Kripas mājas. lenaidnieks pānikā atkāpās.

Turpinot uzbrukumu, sīvas cīņas rotai iznāca pie Skrundas

skolas, bet arī tur, salauzts no Studentu un Cēsu rotām,

ienaidnieks atkāpās Skrundas—Saldus lielceļa virzienā.

Nenogaidījis Neatkarības rotas pienākšanu no Skrun-



100

das, pulkvedis Kalpaks deva rīkojumu turpināt uzbrukumu

un vajāt ienaidnieku: Studentu rotai gar Skrundas—Saldus

lielceļu, bet Cēsu rotai gar dzelzceļa stigu.
Nonākušu pie uzkalniņa pret Skudras mājām, Studentu

rotu sastapa ar spēcīgu smago ložmetēju un šauteņu uguni.

lesākās nikna kauja. Rota neatlaidīgi virzījās uz priekšu,
bet pienākot pretiniekam itin tuvu atklājās šausmīgais pār-

pratums — kauja bija vesta ar toreizējo sabiedroto vācu

Borcha bataljonu, ar kuru bija nolikta savienošanās Skudru

māju rajonā. Pārpratuma kauja nesa smagus zaudējumus,

jo krita pulkvedis Kalpaks, kurš personīgi visu laiku vadīja

kauju, kā arī Studentu rotas komandieris kapteinis Grund-

manis, Nikolajs, Jātnieku nodaļas virsleitnants Krievs un

vācu artilērijas pusbaterijas komandieris leitnants šrūnders.

Uzbrukumu pārtrauca un rotas apstājās Skudru māju ra-

jonā līdz 9. martam. Kalpaka bataljona turpmākā darbība

noritēja pulkveža Baloža vadībā, bet par Studentu rotas

komandieri tika iecelts virsleitnants Galindoms.

10. martā rota turpināja uzbrukumu Skrundas-Saldus

lielceļa virzienā ar uzdevumu ieņemt Saldus pilsētu. Arkār-

tīgā sniega putenī rota bija nogājusi līdz Sesiles muižai, bet

ienaidnieku nesastapa, Tur vietējie iedzīvotāji ziņoja, ka

Jaunzemju mājās
#

atrodoties ienaidnieks. Rotas 4. vadam uz-

deva izsist ienaidnieku no Jaunzemjiem. Pateicoties snieg-

putenim, vads nemanīts piegāja pie Jaunzemju mājām. Kad

ienaidnieks to pamanīja dažus soļus atstatumā, viņš gan at-

klāja ložmetēju un šauteņu uguni, bet vads straujā triecienā

devās uz priekšu un piespieda ienaidnieku bēgt. lenaidnieks

pameta uz kaujas lauka dažus kritušus, ievainotus, savus

ložmetējus un 3 vezumus ar kara mantām. Pēc kaujas vads

atgriezās pie rotas, kurai sliktā laika dēļ bija pavēlēts

palikt pa nakti Sesiles muižā, lai nākošā dienā turpinātu
uzbrukumu Saldus pilsētai. Tā kā kaujas laikā Neatkarības

rota bija stipri izvirzījusies uz priekšu un pavēli nesaņēma,

tad tā turpinādama uzbrukumu, vakarā jau ieņēma Saldu.

Nākošā rītā arī Studentu rota iegāja Saldū, kur palika līdz

15. martam.

15. martā Studentu rotai piedeva vācu smago ložmetēju

vadu un uzdeva ieņemt Jaunpils muižu. Ceļā no Saldus uz

Jaunpili līdz Remtes muižai bataljons nogāja kopā, bet no

turienes sadalījās: Studentu un Neatkarības rota un Artum-



101

Hartmaņa jātnieku nodaļu virzījās uz Jaunpili, bet Cēsu

rota ar Goltfelda eskadronu uz Biktu muižu. Studentu rota

drīz sasniedza Jaunčakšu mājas, no kurienes rotai nācās'

uzbrukt pa klaju lauku.

Jaunpils atradās ielejā — redzami bija tikai pils torija
jumti un augstāko ēku jumti. lenaidnieks, pamanījis uzbru-

kumu, sakārtoja savus spēkus uz ceļa dienvidos un Jaun-

pils, bet drīz vien, satriekts no mūsu smago ložmetēju un

šauteņu uguns, sāka atkāpties uz Annas muižu un Pienavu.

Kaujā daži rotas karavīri tika ievainoti. Nākošā rītā ienaid-

nieks ar savu artilēriju apšaudīja Jaunpili un pēc tam pār-

gāja uzbrukumā, bet rota bez sevišķām grūtībām to atsita.

Jaunpilī rotai iznāca nesaskaņas ar vācu ložmetējniekiem,
kuriem mūsējie neļāva laupīt, tamdēļ vācu ložmetējnieku
vads rotu atstāja un pievienojās savām daļām.

18. marta rota no Jaunpils virzījās caur Pienavu un ap-

metās uz nakts mītni Lustes muižas rajonā.

19. martā rota. saņēma pavēli pāriet uz Apšupes-Mālu
(muižas rajonu, kur tika savilktas visas bataljonu daļas, lai

iesāktu uzbrukumu Kalneiemam-Rīgai.

Uzbrukuma priekšvakarā, 21. martā pulkveža Baloža

rīcībā no Liepājas ieradās jaunformētās kapteiņa Grundniaņa

un virsleitnanta Grāvelsiņa rotas, kuras arī ņēma dalību

uzbrukumā. Tanī pašā dienā no Studentu rotas 4. vada izsū-

tīja izlūku grupu ar patšauteni pa Apšupes-Kalnciema ceļu,

uzzināt ienaidnieka atrašanās vietu. Netālu no Kalnciema pie

Sumaraku mājām, izlūki uzdūrās uz ienaidnieka apturi, kura

pēc īsas apšaudīšanās atkāpās, pēc kam mūsu izlūki ar va-

jadzīgām ziņām atgriezās savās izejas vietās.

Pēc iepriekšējās nakts izlūkošanas bataljons saņēma pa-

vēli 22. martā ieņemt Kalnciemu. Uz priekšu izsūtīja iz-

lūkus. Kolonas galvā gāja Graudiņa rota, aiz tās Studenntu

rota, tad piedaloties 2 trīscollīgiem vācu lielgabaliem, aiz tiem

Neatkarības rota un kolonas astē — Cēsu rota. Mežā, 1 ki-

lometru uz vakariem no Sārmu mājām kolonā izdzirdēja da-

žus šāvienus. Atjāja jātnieku izlūki, no kuriem daži ievai-

noti, un ziņoja, ka uzdūrušies uz ienaidnieku. Kolona apstā-

jās un no Graudiņa rotas izsūtīja kājnieku izlūkus, kurus

drīz vien saņēma ar stipru ložmetēju uguni. Bataljonam

pavēlēja izvērsties. Mazs apjukums manāms Graudiņa rotā,

kura pirmo reizi kaujā, bet tika aizrauta līdzi no Studentu



102

rotas 3. un 4. vada, kuri ceļa kreisā pusē devās uzbrukumā.

Pārējie Studentu rotas vadi ieņēma pozicijās ceļa labajā

pusē. Drīz vien Studentu rotas 3. un 4. vads sasniedza pļavas

malu pie Bataru un Sārmu mājām un izvērsusies pa atseviš-

ķām grupiņām, jau uzsāka uzbrukt ienaidnieka 10. sevišķu
uzdevuma padomju strādnieku pulkam. Rotas ložmetējnieki

izvirzījās pie tiltiņa uz ceļa, no kurienes mēģināja apklusināt
ienaidnieka smago ložmetēju, kurš neatlaidīgi apšaudīja rotu

no apmēram 60 soļu attāluma. Sarkanarmieši sagūlās dzelz-

ceļa grāvī, bet Studentu rotas karavīri cīņas karstumā sa-

sniedza tā paša ceļa otru pusi, no kurienes durkļu cīņā metās

uz ienaidnieku. Nikno cīņu ienaidnieks neizturēja un metās

begt, vajāts no mūsu ložmētēju uguns. Tik pat grūtas cīņas

izturēja arī Neatkarības rota, kura uzbruka ienaidnieka krei-

sam spārnam. Bataljons zaudēja 9 krītūšus un ap 20 ievai-

notu. Visvairāk cieta studentu rota, kurai 4 krituši un 9

ievainoti. lenaidnieka zaudējumi bija nesalīdzināmi lielāki,

jo uz kaujas lauka tam palika ap 50 kritušu, bet ievainoto

bijis līdz 120, kā to apliecināja nākošā kaujā sagūstītais sar-

kano ārsts. lenaidnieks vēl pameta savu smago ložmētēju,

kura apkalpe bija apšauta no mūsu uguns. Tālākā ienaid-

nieka valjāšana netika uzsākta, jo pienāca ziņas, ka sarkanie

starp Kalnciemu un Jelgavu pārgājūši Lielupi un virzoties

uz Tukuma dzelzceļu. Bataljons atvilka no Apšupi, no ku-

rienes studentu rotu nosūtīja uz Līvbērzes stacijas rajonu.

23. marta rotas pec īsas kaujas padzina ienaidnieku no

Līvbērzes muižas, kur tad palika līdz 25. martam.

25. martā, gaismai austot, rota saskaņā ar pulkveža

Baloža pavēli, no Līvbērzes muižas pārgāja uzbrukumā uz

Lielupes krastu — Klīves cepļiem, lai no turienes pārejot

Lielupi apietu pie Kalnciema ienaidnieka kreiso spārnu. Uz-

devuma izpildīšanai rota devās gar Bērzes upes krastu. Ap

pusdienas laiku nonākot pie Kaiguļciema cepļiem, rota pa-

manīja ienaidnieka atkāpšanos. Rota steidzoši izvērtās un

devās uz cepļiem, bet ienaidnieks no upes krasta atklāja

šauteņu uguni. lenaidnieks vēl nebija pārgājis Lielupi un

tās kreisā krasta pret studentu rotas labo spārnu.
Rotas 4. vadu izsūtīja ienaidnieka ielenkšanai, bet patei-

coties uznākošam sniega putenim, tam izdevās pāriet uz

Lielupes labo krastu. Drīz kā palīgspēks ienaidniekam no

Kalnciema ieradās bruņotais automobilis, kurš sāka apšaudīt



103

rotu ar ložmetējiem. Arī no Klīves baznīcas torņa ienaid-
nieks raidīja smago ložmetēju uguni.

Tas neapturēja rotas virzīšanos un ienaidnieks viscaur

bija spiests atiet. Pa to laiku pārējās bataljona vienības vir-

zījās uz Kalnciemu. Tās pašas dienas pievakarē Cēsu rota

ieņēma Kalnciemu, uz kurieni nākošās dienā rītā pārgāja
arī studentu rota. Tur rota ņēma dalību poziciju aizstāvēšanā

līdz 21. aprilim.

Kalnciemā izdalīja virsniekus brīvprātīgo vervēšanai un

apmācīšanai Jelgavā. Par Jelgavas komendantu nozīmēja

n<> studentu rotas virsleitnantu Grundmani, Aleksandru,
bet jaunu vienību formēšanai Jelgavā, virsleitnantu Medni

un leitnantu Bebri. Kalpaka bataljons arvien palielinājās ar

jaunām vienībām. Tad no Liepājas vēl pienāca tur safor-

mētā sapieru rota ar 2 kaujas un patšautenu vadiem, kurus

atdalīja un nodibināja atsevišķu rotu Studentu rotas kap-

teiņa Zolta vadībā.

31. martā saformējās 3. latviešu atsevišķais bataljons,

kurā kā pirmo iedalīja 3. atsevišķo Studentu rotu, bet ka

otru rotu jaunformēto kapteiņa Zolta rotu. Par bataljona ko-

mandieri iecēla virsleitnantu Galindomu, bet viņa vietā par

3. atševišķas Studentu rotas (bataljona 1. rotas) komandieri

iecēla leitnantu Markus Ozolu. Par bataljona komandiera

adjutantu iecēla leitnantu Einbergu (līdz tam rotas adju-

tants), bet par saimniecības priekšnieku kapteini Praulu.



104

3. Latviešu atsevišķais bataljons
S. Jelgavas kājnieka pulka vēstures izvilkums

(Kapteiņa P. Zolta rataa varanigās cīņas)

1919. g. 21. aprīlī 3. latviešu atsevišķais bataljons pār-

gāja uz Slokas rajonu, kur rotas pārmaiņus ieņēma pozi-

cijās no Kaugurciema līdz Slokai.

Pa visu bataljona atrašanās laiku tanī rajonā iznāca

vairākas sadursmes ar ienaidnieka izlūkiem, gan pie Kau-

gurciema, gan Slokas, bet tie katru reizi tika atsisti.

18. maijā ienaidnieka 1. latviešu padomju strēlnieku

pulks pārgāja uzbrukumā uz Kauguri-Sloka. Mūsu labā spār-

nā pozicijās ieņēma Cēsu bataljona rotas, vidū Neatkarības

bataljona 1. rota un kreisā spārnā 3. latviešu atsevišķā

bataljona 2. rota.

Galveno triecienu ar diviem bataljoniem tas veda mūsu

kreisā spārnā uz 3. latviešu atsevišķā bataljona 2. rotu,
kurai nepamanīts pār kāpām gar jūrmalu bija piegājis ļoti

tuvu. Kad ienaidnieks sāka uzbrukt, izrādījās, ka ložmetēji

ļoti nekārtīgi, jo tie visu nakti atrazdamies pozicijās, kad

plosījās stipra vētra, bija pieputināti ar smiltīm. Bez tam,

uzplēšot kaujas laikā rotai atsūtītās patronu kastes, izrādī-

jās, ka tur iekšā, vācu patronas, bet rota bija apbruņota ar

krievu šautenēm. Stāvoklis palika ļoti kļūmīgs. Izmantojot

mūsu vājo uguni, ienaidniekam izdevās pārgriezt drāšu žo-

gus un divās vietās ielauzties rotas ierakumos. Rota bija

spiesta atkāpties līdz Kaugurciema pirmajām mājām. Kap-
teinis Zolts, apzinādamies stāvokļa nopietnību, sapulcēja

ap sevi rotas kareivjus, kuri pa lielākai dajai sastāvēja



105

no Liepājā mobilizētiem strādnieku šķiras jaunekļiem, pa-

skaidroja tiem, kādas sekas var būt šai neveiksmei, kā arī

rotas grūto stāvokli bez patronām, uz ko saņēma savu ka-

reivju vienbalsīgu atbildi: „Vēl mums ir naži".

Sakārtojusies rota, ar savu varonīgo komandieri kap-

teini Zoltu priekšgalā, pārgāja prettriecienā ar durkļiem.

lenaidnieks gan paspēja atklāt uguni no saviem diviem

ložmetējiem, bet tas triecienu neapturēja. Pabalstīta no mūsu

smagā ložmetēja uguns no rezerves pozīcijām, rota pār-

steigto ienaidnieku izsita, — tas metās bēgt, sapinās drātīs,

kur daudzus no tiem iznīcināja saniknoto karavīru durkļi.

Arī abi ienaidnieka ložmetēji palika mūsu ierakumos. Šī

nevienādā cīņa nesa arī smagus zaudējumus, jo kā viens no

pirmiem krita rotas komandieris kapteinis Zolts, vada ko-

mandieris virsleitnants Grintāls, kura līķis bija šausmīgi sa-

kropļots, smagi ievainots vada komandieris virsleitnants Ķin-

cis, kuram izšautas abas acis, kā arī krituši un ievainoti

kareivji. Pa to laiku pienāca arī pareizo patronu papildinā-

jums un rota leitnanta Griķa vadībā vajāja ienaidnieku vai-

rākus kilometrus Asaru-Mellūžu virzienā. lenaidnieks cieta

smagus zaudējumus, jo durkļu cīņā pie drāšu žogiem vien

krita ap 50 kareivju, bet daudzus ievainotos viņš paņēma
līdzi. Mūsu rota atņēma atpakaļ ienaidnieka uzbrukuma lai-

kā savus divus zaudētos ložmetējus, ieguva vēl divus ienaid-

nieka smagos ložmetējus, viņu bumbmetējus un daudz šau-

teņu.

Kauja kritušā kapteiņa Zolta vietā par rotas komandieri

iecēla kapteini Kalniņu no 23. atsevišķās studentu rotas

sastāva. ! H

19 maijā no pulkveža Baloža saņēma pavēli par lož-

metēju rotas formēšanu pie bataljona un par šīs rotas ko-

mandieri iecēla Studentu rotas virsleitnantu Anšmidtu. Laikā

no 18. līdz 22. maijam bataljona komandējošā sastāvā notika

vēl šādas pārmaiņas: bataljona komandieri virsleitnantu Ga-

lindomu pārcēla uz Liepāju, bet viņa vietā par 3. latviešu

atsevišķā bataljona komandieri iecēla no sākuma uz īsu

laiku leitnantu Ozolu, vēlāk kapteini Bruņinieku. Studentu

rotā leitnanta Ozola vietā par rotas komandieri iecēla virs-

leitnantu Pommeri.



106

20. maijā 3. latviešu atsevišķais bataljons saņēma ziņu

par pāriešanu uz Kalnciemu, no kurienes kopīgi ar vācu

karaspēku bija paredzēts uzbrukums Rīgai. Bataljonu pa-

gaidām padeva vācu majora Flethera rīcībā un nozīmēja

Uzbrūkošo spēku kreisā spārnā.

22. maijā pīkst, 1,30 bataljons kopīgi ar dažām vācu

zemessargu daļām, artilērijas bateriju un 1. latviešu eskadro-

nu izgāja no Kalnciema Grabēs mājām, virzienā uz Kau-

gariem caur Tīreļa purvu līdz Dzilnu mājām. Līdz turienei

pretošanās no ienaidnieka netika sastapta un Dzilnu māju

rajona apvienojās visas uzbrūkošās daļas. Tur izdarīja spē-

ku pārgrupēšanos tādi, ka vācu daļas ar šķūtnieku palīdzību

steidzīgi virzījās caur Beberbeku uz Rīgu, bet visas latviešu

daļas pulkveža Baloža vadībā turpināja uzbrukumu Piņķi-

Pūpe-Rīga virzienā. Jau pīkst. 14. latviešu kolona uzdūrās

uz ienaidnieka pie Piņķu muižas, baznīcas, kur tam tornī at-

radās smagais ložmetējs. Lai izsistu ienaidnieku no viņa po-

zicijām, 1. neatkarības bataljons virzījās vairāk uz austru-

miem, ar nolūku apiet ienaidnieku Piņķos no dienvidaustru-

miem, bet 3. latviešu atsevišķais bataljons enerģiski uzbru-

ka mūsu spēku kreisā spārnā, cenzdamies Piņķus apiet no

otras puses un atgriezt ienaidniekam atkāpšanās ceļu. Tur

bataljons vēl uzdūrās uz ienaidnieka daļām, kuras, vajāts

no Cēsu bataljona, atkāpās no jūrmalas un atklāja uguni pa

3. latviešu atsevišķo bataljonu no Bulduru-Pūpes lielceļa pu-

ses. Bataljona neatlaidīgo uzbrukumu ienaidnieks neizturēja

un atkāpās uz Pūpes stacijas rajonu, bet arī no turienes

viņš drīz vien tika izsists. lenaidnieks cieta lielus zaudēju-

mus kritušos un ievainotos, kā arī pamezdams uz kaujas

lauka daudz kara materiālu. Studentu rotai — 1 kritis un

5 ievainoti.

Latviešu daļas nakti pavadīja Priedaines stacijas rajonā,
bet nākošā rītā ar gaismiņu sāka virzīties uz Rīgu, kuru

bez sadursmēm sasniedza pīkst. 9, jo vācu daļas Rīgu jau

bija ieņēmušas iepriekšējā dienā.

Rīgā 3. latviešu atsevišķā bataljona 2. rota ar vienu

vadu novietojās apsardzībā pie Juglas tiltiem, bet ar diviem

vadiem pie Ropāžu stacijas; bataljona 1. rota (Atsevišķā

studentu rota) palika Rīgā. Tanī laikā bataljonā notika ad-

jutantu maiņas, jo leitnanta Einberga vietā nāca virsleitnants

Dinsmanis.



107

25. maijā Rīgā 3. latviešu atsevišķā bataljonā iedalīja
Jelgavā saformēto 1. Jelgavas brīvprātīgo rotu, kuru ieskai-

tīja kā bataljona 3. rotu. Formēšanu izveda Jelgavā, mar-

ta, aprīļa un maija mēnešos. Tā noritēja ļoti grūtos apstāk-

ļos, jo vācu dzelzdivīzijas daļas kavēja formēšanās un ap-

mācības darbus. No sākuma rota saucās par darba rotu, jo

kaujas vienību formēšanu vāci noliedza, tāpat arī neļāva
izvest mobilizāciju, kādas tiesības paturēja tikai vācu virs-

pavēlniecība, bet latviešu vienības varēja sadalīties vienīgi

no brīvprātīgiem. Tādu atradās daudz un rota drīz vien bija

saformēta. Par tās komandieri iecēla kapteini Poruku no

Neatkarības «rotas, bet par vada komandieriem: leitnantu

Bebri no Studentu rotas, un leitnantu Kannu no Neatkarības

rotas.

leroču un apģērbu apgādībā pie formēšanas bija jāpie-
dzīvo arī lielas grūtības. Vajadzīgos ieročus un apģērbus

slepeni atpirka no vācu kareivjiem. Pārējos ieročus un nau-

du rotai slepeni pārveda komandētais uz Liepāju leitnants

Bebris, kurš to nakts laikā, vāciešiem nemanot, saņēma

no kuģa „Saratov" un arī Jelgavā nogādāja rotai nakts

laikā.

Jūnija mēneša pirmās dienās 3. latviešu atsevišķā ba-

taljom. 2. rotu novietoja apsardzībā starp Gauju un Balt-

ezeru, no kurienes 14. jūnijā tā pārgāja uz Vēreni. 15. jūnijā

arī 3. rota pārgāja no Rīgas uz Krāpu. Rīgā palika vienīgi

1. rota (Atsevišķā studentu rota), kura izpildīja garnizona

dienestu, kā arī turpināja uzņemt brīvprātīgos un iedalīt

kadru jaunformētām vienībām. 19. jūnijā rotu atsvabināja

no garnizona dienesta un 21. jūnijā tā pievienojās pārējām

bataljona daļām. 23. jūnijā viss bataljons sasniedza Ļaudoni,
kur sakārtojās un 1. jūlijā ieņēma pozicijās sākot ar Borchu

stacijas (uz Krustpils-Rēzeknes dzelzceļa) līdz Loķu mājām.

Bataljona 2. rota pārgāja uz Lošķi-Trošķi rajonu, kur no-

mainīja tur atrodošos pret lieliniekiem partizāņus. 1. rota

ieņēma pozicijās pie Stalīdznieku un Putniņu sādžām, bet

3. rota Vanagu, Turku, Lejnieku un Loķu sādžām.

Lai izzinātu ienaidnieka novietošanos, bataljona vienī-

bas izdarīja vairākus pārdrošus izlūku gājienus, kā arī at-

sita ienaidnieka uzbrukumus pie Lejniekiem, Turkiem, Vana-

giem, Putniņiem, Stalīdzniekiem un Troškiem. Sevišķi nik-



108

nas ciņas norisinājās ap Troškiem, kuri atradās pie Krust-

pils-Rēzeknes dzelzceļa un uz kurieni gandrīz katru nakti

ienaidnieks sarīkoja uzbrukumus, bieži vien pabalstīts ar

savu bruņoto vilcienu.

< Jūlija mēnesī saformēja rezerves rotu Krustpilī. Par

rezerves rotas komandieri iecēla virsleitnantu Grundmani,
kurš ap to laiku bija atgriezies no komendanta pienākumu

izpildīšanas Jelgāvā.

Augusta mēnesī pulkveža-leitnanta Bruņinieka vietā (par

kaujas nopelniem bija paaugstināts nākošā dienesta pakāpē)

iecēla kapteini Pommeri; viņam par adjutantu iecēla kap-
teini Dreimani. Pārformējot Dienvidlatvijas brigādi par 1.

Kurzemes divīzijas, 3. latviešu atsevišķais bataljons tika

iedalīts 3. Jelgavas kājnieku pulkā kā kadrs un I. batalioi>°

20. augustā bataljonu nomainīja un tas pārgāja uz Dau-

gavas kreiso krastu un palika komandiera rīcībā. No tās

dienas bataljona turpmākās gaitas saistītas pulka darbībā.





SATURA RĀDĪTĀJS:

Lapp.

Ievads — atv. virsltn. N. Pētersona 5

Pulkvedis O. Kalpaks (attēls) 9

1. Latv. apsardz. ministrs J. Zālītis (attēls) ....
10

Ģen. D. Simansons (attēls) 11

Ģen. P. Radziņš (attēls) 12

Ģen. J. Apinis (attēls) 13

Pulkv. J. Zemitans (attēls) 14

Pulkv. J. Jansons (attēls) 15

Ģen. A. Kalējs (attēls) 16

Pulkv. O. Kalpaka īsa biogrāfija 17

Pulkv. O. Kalpaka kapa piemineklis 22

1. Lajv. apsardz. min. J. Ztāiitis — biogrāfija .... 24

Ģen. P. Radziņa biogrāfija 28

Ģen. P. Radziņš (attēls) 30

Ģen. A. Kalēja biogrāfija 33

Ģen. A. Kalējs (attēls) 35

Ģen. D. Simansona biogrāf, un attēls 37

Ģen. J. Apiņa biogrāfija 39

Pulkv. J. Zemitāna biogrāf, un attēls 41

Pulkv.-leitn. K. Taumaņa biogr. un attēls 43

Pulkv.-leitn. L. Strazdiņa biogrāfija 46

Pulkv.-leitn. L. Strazdiņa attēls
, , , ,

47

Pulkv.-leitn. H. Noriņa biogrāf, un attēls 49
PulkvežaJ. Miglavabiogrāf, un attēls 51Pulkv.-leitn. J. Millerabiogrāf, un attēls 53PulkvežaP. Antēna biogrāf, un attēls 55

Pulkveža J. Miglava biogrāf, un attēls 51

Pulkv.-leitn. J. Millera biogrāf, un attēls 53

Pulkveža P. Antena biogrāf, un attēls 55

Kapteiņa N. Grundmaņa biogrāf, un attēls
....

58

Kapteiņa N. Grundmaņa piemineklis 59

Kapteiņa P. Zolta biogrāf, un attēls 61

Pulkv.-leitn. A. Kangara biogrāf, un attēls
....

64

Pulkv.-leitn. A. Paulocka biogrāf, un attēls
....

66



Lapp.

Jūras virsi. V. Gelbes biogrāf, un attēls 68

Virsleitn. Arvīds Suna 71

Pulkveža J. Jansona biogrāfija saīsināta 73

Pulkv.-leitn. A. Kļava biogrāf, un attēls 76

Pulkv.-leitn. A. Runcis biogrāf, un attēls 79

Kapteiņa Alfr. Beķera biogrāf, un attēls 81

Kapteiņa J. Seglenieka biogrāfija 84

Kapteiņa J. Seglenieka attēls 85

Kapteiņa O. Zeberga biogrāf, un attēls 87

Leitnanta K. Fichtenberga biogrāf, un attēls
....

90

Virsseržanta J, Klaviera biogrāfija 93

Virsseržanta J. Klaviera attēls 94

Atsevišķā studentu rota 97

3. latviešu atsevišķais bataljons 104



Kļūdu labojums:

24. lpp. Zālīšā, jālasa Zālīša

24. lpp. cīnītājam — cīnītājiem

24. lpp. semināra — seminārā

51. lpp. Anglabāts — Apglabāts

76. lpp. ierakdamies — ierazdamies

81. lpp. ciņš — viņš
85. lpp. 1918. — 1919.

86. lpp. slimt — slimot












	Latvijas kritušo un mirušo Atbrīvošanas kara varoņu piemiņai. 1.d.�&℀� �곏ᐦᡷЀ���ㄱ
	FRONT
	Cover page
	Title

	MAIN
	IEVADAM
	Pulkvedis Oskars Kalpaks
	Jānis Zālītis�䀀�泦ᐦ⡷Ѐ���㈰〵w
	Ģenerālis Pēters Radziņš�봀쁐ᬦË‖젌봀��������ċ봀Ѝ봀
	Ģenerālis A. Kalējs�����¾ᔦᔦ惼ᔦ킸ᔦ��
	Ģen. Dāvids Simansons���������Ā
	Ģenerālis Jānis Apinis�ᔦ悾ᔦ냹ᔦ���������
	Pulkvedis Jorģis Zemitans�|ꃲᔦ
	Pulkv.-ltn. Kārlis Taumanis�����
	Plkv.-l. Leonards Strazdiņš�ဴᠦ耲ᠦ
	Pulkv.-ltn. Hermans Noriņš�Ȁ��
	Pulkvedis Jānis Miglavs�〶!쀫ᤦ
	Pulkv.-leitn. Jānis Millers�̀���
	Pulkvedis Pauls Antēns�����
	Kapteinis Nikolajs Grundmanis
	Kapteinis Pauls Zolts
	Pulkv,- leitn. Aleksandrs Kaugars
	Plk-ltn. Arnolds Paulockis
	Jūras virsleitn. Vilis Gelbe�ᤦÎᤦ�
	Virsleitnants Arvīds Sūna�탺ᤦ�������
	Pulkvedis J. Jansons
	Pulkv.-leitn. Antons Kļavis�ジᤦ傹ᤦ
	Pulkv leitn Aleksandrs Runcis
	Kapteinis Alfrēds Beķeris�䁱ᨦ�������
	Atvaļināts Kaptein. Jānis Seglenieks��　�䰩ᨦ鲎̀���㜳㠀貎
	Kapteinis Jānis Osvalds Zēbergs (Sebežs)�ᨦ鲎̀���㌳　
	Leitn Kārlis Fichtenbergs�〤ᨦ瀠ᨦ
	Jēkabs Klaviers�����
	Virsleitnants Atis Kūlmanls�ၪᨦ䁬ᨦ
	Atsevišķā studentu rota�䁚ᨦ⁚ᨦ聝ᨦ聟ᨦ�
	3. Latviešu atsevišķais bataljons�䁍ᨦ끢ᨦ
	SATURA RĀDĪTĀJS:�汥0〴　��逅琀ꀎᬦ震磼
	Kļūdu labojums:�ꁬᤦ聬ᤦÞᤦ샒ᤦ�


	Illustrations
	Ģenerālis J. Apinis †���Ā�Ѝ봀���
	Pulkvedis J. Zemitans †
	Ģenerālis D. Simansons †�‖낌ᬦᄀ���
	Ģenerālis P. Radziņš †��却物湧�䀀�℀�ᢝ⭸Ȁ�Ȁ
	Pulkvedis O. Kalpaks †
	J. Zālītis †��������킴ᴦ
	Pulkvedis J. Jansons †
	Ģenerālis A. Kalējs †���㈱㌀ ℀� �峰Ḧ뢠
	Pulkvedis O. Kalpaks † Pirmais Latvijas armijas virspavēlnieks, kritis varoņa nāvē 1919. g. 6. martā uz Ventas labā krasta.��䀀�Ḧ좠Ȁ���㈵�肟Ḧ℀� �쳅Ḧ뢠Ȁ���㐸
	Pulkvežu O. Kalpaka kapa pieminēklis — Meirānos.����Ö‖Č봀��
	Ģenerālis P. Radziņš † Bij. armijas komandieris. Lāčplēša kara ordeņa kavalieris.�삠���倴た卐〰ㄳ㈀ꀀ�岿Ḧ �儀�봀ÉḦÖ‖젌봀����
	Ģenerālis A. Kalējs † Lāčplēša kara ordeņa kavalieris Bij. armijas štāba priekšnieks.���㔱㔀���儀�봀ºḦË‖젌봀��������ı〷Ѝ봀������Ā��
	Ģenerālis D. Simansons † Lāčplēša kara ordeņa kavalieris Bij. apsardzības ministrs un armijas virspavēlnieks����ㄲ㘹봀　�ᄀ�‖샹Ḧᄀ�　�Ḧ삠Ѐ���ㄲ〲ùḦ �ᄀ�郗‖Ḧ
	Pulkvedis J. Zemitans † Lāčplēša kara ordeņa kavalieris Bij. Ziemeļlatvijas brigades komandieris.�ûḦ郼Ḧ烼Ḧ邕ḦゕḦ����������Ā�ưḦ
	Pulkv.-ltn. K. Taumanis † Lāčplēša kara ordeņa kavalieris 12. Bauskas kājn. pulka batalj. komandieris���ÇḦ×Ḧ郃Ḧ烃Ḧ��������邳Ḧ삷Ḧ��
	Plkv. leitn. L. Strazdiņš † Lāčplēša kara ordeņa kavalieris Karaskolas pulkvedis-leitnants��　�℀�ᢝ⭸܀�܀���灡摯浥猀℀�က�격Ḧ날
	Pulkv.leitn. H. Noriņš † Lāčplēša ordeņa kavalieris 10. Aizputes k. p. bat. kom.�琀傱ἦ胇爀ἦ샴爀℀�　�좤좤ഀ���塍
	Pulkvedis J. Miglavs † Lāčplēša kara ordeņa kavalieris Bij. virsn. k. pr. v. Vidz. d. k-ra pal.�ㄳ㠱¤℀� �㳽ἦ삤̀���㜲　È
	Pulkv. leitn. J. Millers † Lāčplēša kara ordeņa kavalieris Bij. kara virsprokurora palīgs.�攀傶ἦ悴ἦ烣Ḧ惨Ḧ���������　Ā攀　　㈀
	Pulkvedis P. Antēns † Elektrotechniskā divizionā komandieris���������　Ā㔀　　㜀
	Kapteinis N. Grundmanis † Lāčplēša kara ordeņa kavalieris Studentu rotas komandieris��倀�볛ἦ�က�ᄀ�も‖僭ἦᄀ�　�
	Kapteiņa N. Grundmaņa pieminēklis�킎Ḧ����������Ā�
	Kapteinis P. Zolts † Lāčplēša kara ordeņa kavalieris 3. atsevišķā bataljona, 2. rotas komandieris�佄䔲㈲㌷�楥獴屵〱　��ᢝ⭸ഀ�ഀ���塍䱎佄䔲㈲㌷
	Pulkv. leitn. A. Kaugars † Lāčplēša kara ordeņa kavalieris�䔲怀�℀�찂琀ꁴ⌦胇爀䁵⌦샴爀ഀ�℀�
	Pulkv -leitn. A. Paulockis † Lāčplēša kara ordeņa kavalieris Smagās artilērijas pulkv.-leitn.�����Ā�Ö‖젌봀����倂�℀�〶ㄦㄦ퀳ㄦ쀲ㄦ��Ā
	Jūras virsleitn. V. Gelbe † Lāčplēša kara ordeņa kavalieris��　�ぼㄦၼㄦ䁽ㄦ⁽ㄦ���������　�
	Plkv.-leitn. A. Kļavis Lāčplēša kara ordeņa kavalieris�봀��������Ƙ؈Ѝ봀������Ā��� 
	Pulkv.-leitn. A. Runcis † Lāčplēša kara ordeņa kavalieris Bij. 12. Bauskas k. p. bat. k-ris�̀���㜸㤀铬而�儀�봀뀓ㄦË‖젌
	Kapteinis A. Beķeris Lāčplēša kara ordeņa kavalieris 5. Cēsu k. p. rotas komandieris�� ��ㄦ鳬Ѐ���ㄲ㘷��䀂�儀�봀뀓ㄦË‖젌봀��
	Kapt. J. Seglenieks †
	Kapt. J. O. Zēbergs (Sebežs) † Lāčplēša kara ordeņa kavalieris�봀��������Ɲ⭸Ѝ봀������Ā�Ĳ㠀考
	Leitn. K. Fichtenbergs † 1919. g. 15. oktobrī kritis varoņa nāvē�㈦큌㈦၎㈦㈦��������0㌰0㘹
	J. Klaviers † Lāčplēša kara ordeņa kavalieris 10. Aizputes k. p. 1. rotas goda virsseržants�Ȁ���㈳!ꁡ℀�倀�쁡쁡က�ᄀ


